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ÖZET 

GAZETE HABERLERĠNDE KADINA YÖNELĠK ġĠDDETĠN TEMSĠL 

BĠÇĠMLERĠ VE ATAERKĠL ĠDEOLOJĠ 

(CUMHURĠYET, ZAMAN, HÜRRĠYET, POSTA GAZETELERĠ ÖRNEKLEMĠ) 

Kadına yönelik Ģiddet, bir toplumsal cinsiyet sorunudur. Medya da kadına 

yönelik Ģiddet haberlerine sıklıkla yer vermektedir. Kadınlar medyada, genellikle Ģiddet 

haberlerine konu olmakta ya da cinsel obje olarak yer almaktadır. Medya cinsiyetçi 

söylemi üretmekte ve toplumsal dolaĢıma sokmaktadır. Medyadaki bu cinsiyetçi söylemi 

ortaya çıkarmak medyanın toplumları etkileyebilme ve değiĢtirebilme gücüne bağlı olarak 

önem kazanmaktadır. ÇalıĢmanın konusu gazete haberlerinde kadına yönelik Ģiddetin 

temsil biçimleri ve ataerkil ideolojidir. ÇalıĢmada kadına yönelik Ģiddet; Ģiddetin türü, 

Ģiddet uygulayanın cinsiyeti, Ģiddet uygulayanın kadına yakınlığı, Ģiddetin nedeni ve Ģiddet 

uygulanan yer boyutlarında değerlendirilmektedir. ÇalıĢma, kadına yönelik Ģiddet ve 

toplumsal cinsiyet arasındaki bağı ortaya çıkarmaya yöneliktir. Bu amaç doğrultusunda 

Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta gazetelerindeki kadına yönelik 87 Ģiddet haberi, 

haber değerlendirme formu aracılığıyla incelenmekte ve içerik analiziyle 

değerlendirilmektedir. AraĢtırmanın bulgularına göre gazetelerde kadına yönelik Ģiddet, 

sansasyonel bir Ģekilde yer almaktadır. Kadın Ģiddet eyleminin mağduru olarak 

yansıtılmaktadır. Erkek Ģiddetine; namus, aldatma gibi nedenlerle meĢruluk 

kazandırılmaya çalıĢılmaktadır. Kadına yönelik Ģiddet, gazete haberlerinde bireysel bir 

sorun olarak yansıtılmaktadır. Erkek Ģiddetinin ataerkil ideolojiden kaynaklanan bir sorun 

olduğuna yer verilmemektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Toplumsal cinsiyet, ataerkillik, kadın, Ģiddet, medya 
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ABSTRACT 

NEWSPAPER REPRESENTATĠONS OF VĠOLENCE WOMEN IN NEWS FORMATS 

AND PATRĠARCHAL IDEOLOGY 

(CUMHURĠYET, ZAMAN, HÜRRĠYET, POSTA NEWSPAPERS SAMPLE) 

The violence against women is the problem of gender. Media gives often place 

to the violence against women. The women at media often being subject to violence news 

or are located as sexual objects. Media is producing sexist discourse and is circulated as 

social. Reveal the sexist discourse in the media to influence society and the media to 

change depending on the strength is important. The study is the subject of newspaper 

reports of violence against women is a form of representation and patriarchal ideology. In 

the study of violence against women; type of violence, of violence against women gender, 

the proximity of violence to women, cause of violence and place of violence is evaluated in 

dimensions. The study link between violence against women and gender are intended to 

elicit. For this purpose, Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet and Posta violence against women in 

newspaper news 87 through evaluation forms are examined and analyzed with content. 

According to the findings of the study on violence against women in the newspapers, is 

located in a sensational manner. Women are recognized as victims of violence. Male 

violence are trying to gain legitimacy with reasons of honor and deceit. Violence against 

women, newspaper reports are reflected as an individual problem. Male violence is not 

given a place as problem caused by the patriarchal ideology . 

 

Key Words: Gender, patriarchy, women, violence, media 
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GĠRĠġ 

Gazete haberlerinde kadına yönelik şiddetin temsili ve kadına yönelik şiddetin 

ataerkillik bağlamında açıklanması bu çalışmanın konusudur. Kadına yönelik şiddet, bir 

suç olarak ortaya çıktığında kamusal alana taşınmakta ve medyaya konu olmaktadır. Bir 

suç olarak şiddet, her toplumda ortaya çıkmakta ve toplumsal düzeni, bireylerin 

güvenliğini tehdit etmektedir. Bütün toplumlar, toplumsal yapının bozulmaması ve 

bireylerin güvenliği için kendi iç dinamiklerini düzenleyen kurumlar oluşturmakta ve gerek 

yazılı hukuk kurallarının maddi yaptırımları gerekse yazısız toplumsal kuralların manevi 

yaptırımları ile toplumsal düzeni sağlamaya çalışmaktadırlar.  Hukukun ve toplumsal 

kuralların yaptırımları ne kadar ağır olursa olsun suç ve şiddet her toplumda çeşitli 

şekillerde ortaya çıkmakta ve yaşanmaktadır. “Suç en genel anlamıyla topluma zarar 

verdiği ya da tehlikeli olduğu kanun koyucu tarafından kabul edilen ve belirtilen eylem 

olarak tanımlanmaktadır” (Dönmezer, 1994:48). Ancak kanun koyucu tarafından suç 

olarak kabul edilen bazı davranışlar, toplumdaki küçük ya da büyük bazı sosyal gruplar 

tarafından suç olarak görülmemektedir. Örneğin bazı toplumlarda kız çocuklarının, 

engellilerin ve yaşlıların diri diri toprağa gömülmeleri o grubun üyeleri tarafından kabul 

edilen davranış biçimleri olmaktadır. Bu tür uç örnekler olmasına rağmen suç ve şiddet, 

toplumsal düzen ve bireyin güvenliği için çeşitli yaptırımlarla engellenmeye 

çalışılmaktadır. Suç işleyen bireyler, hukuki yaptırımlar ve toplumsal tepkilerle (dışlama) 

cezalandırılmaktadırlar.  

Araştırmacılar uzun süre suçun nedenleri ve suç işleyen bireylerin konumu 

üzerinde çalışmalar yapmışlardır. Önceleri suç işlemeye ve şiddet eylemine bireyin 

psikolojik ve biyolojik özelliklerinin neden olduğu düşünülmüştür. Sonrasında ise suç 

işleyen ya da şiddet eylemine yönelen bireyin toplumun bir parçası olduğu ve suça, şiddete 
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bireyi iten nedenlerin sosyal etkileşimin bir parçası olduğu görüşleri ağırlık kazanmaya 

başlamıştır. Suçluya ya da şiddet eylemine yönelen bireye toplumdan dışlanması gereken 

bir birey olarak değil tedavi edilmesi gereken bir birey gözüyle bakılmıştır. Bu bağlamda 

bireyin şiddete yönelmesinin toplumdan, toplumsal roller ve beklentilerden bağımsız 

düşünülmemesi gerektiği ortaya çıkmaktadır. Bireyin, şiddete yönelmesinin nedenini 

toplumsal düşünce yapısında aramak gerekli olmaktadır.   

Şiddet eylemini gerçekleştiren ve suç işleyen bireyi, hukuki olarak 

cezalandırmak her zaman caydırıcı olmamaktadır. Bazı durumlarda bireye toplumsal 

olarak verilen toplumdan dışlanmasına neden olan yaptırımlar hukuki cezalardan daha 

etkili olabilmektedir. Birey, davranışı nedeniyle alacağı hukuki cezadan çok, toplumdan 

dışlanmaktan çekinmektedir. Örneğin birey, „namusunu‟ temizlemediği takdirde toplum 

tarafından dışlanmaktan korkmakta, hukuki cezadan ise çekinmemektedir. Şiddet eylemine 

maruz kalan bireyler tarafından ise şiddet farklı bir nitelik kazanmakta ve birey şiddete 

uğradığını belirttiğinde toplumsal olarak aşağılanacağını, küçük görüleceğini düşünerek 

maruz kaldığı şiddet eylemini saklamakta ve belirtmemektedirler. Çoğu zaman suç ve 

şiddet eylemine ne tür toplumsal tepkiler verileceğini bireyin içinde yaşadığı sosyal gruplar 

belirlemektedirler. Türkiye‟de yaşanan kan davaları ve namus cinayetleri bu durumun en 

çarpıcı örnekleri arasında yer almaktadır. “Kanın yerde kalması” şeklinde belirtilen ve 

toplumsal dışlanmaya neden olan kan davaları ağır hukuki cezalara rağmen devam 

etmektedir. “Namusun temizlenmesi” nedeni ile işlenen kadın cinayetleri ise toplumsal 

açıdan şiddeti meşrulaştıran nedenler arasında yer almaktadır. Bu bağlamda toplumsal 

baskı, suça, cinayete ve şiddete neden olmaktadır.  

Suç ve şiddet toplumsal açıdan tüm insanlığın sorunu olmasına karşın sadece 

kadın olmanın şiddete uğrama açısından özel bir durum yarattığını söylemek yanlış 
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olmayacaktır. “Her kadın, kadın olması sebebiyle şiddete uğrama açısından özel risk 

grubundadır” (Korkut ve Owen, 2008:32). Namus cinayetleri bu durumun en çarpıcı 

örnekleri arasındadır. Bazı sosyal gruplar tarafından, kadının aldatması ya da aile içinden 

olmayan bir erkekle konuşması dahi namus cinayetlerinin sebebi olarak kabul 

edilmektedir. Bazı sosyal gruplardaki toplumsal roller ve beklentiler, erkeğin kadına 

uyguladığı şiddeti ya da cinayetle sonuçlanan eylemi namus adına hoş görmektedir. Kadın 

genel olarak şiddet eyleminin hedefi olmakta ve bulunduğu sosyal gruba bağlı olarak çoğu 

zaman şiddetin aile içinde kalması gereken bir durum olduğunu ya da toplum tarafından 

küçük görüleceğini düşündüğü için saklama ve açıklamama yoluna gitmektedir. Kadına 

yönelik şiddetin meşrulaştırılması toplumsal dinamikler bağlamında gerçekleştirilmektedir. 

“Hak etme” kavramı, kadına yönelik şiddetin en temel kabullerinden birisi olmaktadır. Bu 

kavram güç ve otorite ilişkileri içinde anlam kazanmaktadır. Ataerkil bağlamda inşa edilen 

güç ve otorite ilişkileri hiyerarşik olarak kadının daha alt bir düzlemde yer almasını 

öngörmekte ve kadın itaat etme pozisyonunda tanımlanmaktadır. Üstelik şiddet bizzat 

kadın tarafından meşru kılınabilmektedir. Örneğin; geniş ailelerde kayınvalide; anne ve 

erkek çocuk sahibi olmanın yanında yaşının da ilerlemesi nedeniyle aile içinde daha 

yüksek bir statü kazanmakta, gelinler ve aileye yeni giren gelin arasında bir ast üst ilişkisi 

olmaktadır. Bu gibi durumlarda anneler de namus cinayetlerinde karar ve emir verici 

duruma gelebilmekte, kadına yönelik şiddet ve hatta cinayet kadın tarafından meşru 

kılınabilmektedir. 

Şiddetin toplumsal açıdan en görünür hale geldiği alan ise medyadır. Şiddet bir 

suç olarak ortaya çıktığında kamusal alana ve medyaya taşınmaktadır. Bu durum medyada 

şiddetin en uç örneklerini görmemize neden olmaktadır. Medyada kadının temsili sorunu 

çeşitli yönleriyle sık sık karşımıza çıkmakta ve özellikle kadının şiddet eyleminin hedefi 
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olarak sunulması sıklıkla eleştirel bir biçimde dile getirilmektedir. Görsel ve yazılı basına 

bakıldığında konuya belli bir ilgi söz konusudur. Özellikle kadına yönelik şiddet ve cinayet 

haberleri sansasyonel bir biçimde görsel ve yazılı basında yerini almaktadır. Kadına 

yönelik şiddet haberlerinde kadın bedeninin teşhiri başta olmak üzere kadının medyanın bir 

unsuru ve nesnesi haline gelmesi her zaman bir sorunsal olarak ortaya çıkmaktadır. Kadına 

yönelik şiddet haberlerini kamuoyuna taşıyan medya, bu durumda taraf olma özelliğine de 

sahip araçlardır. Görsel ve yazılı medyanın kadına yönelik şiddet haberlerinin veriliş 

tarzında izlediği yol, kadına yönelik şiddeti sıradanlaştırma ve bireylerin bu duruma artık 

duyarsızlaşmasına neden olmaktadır. Kadına yönelik şiddet, genel olarak yazılı basın 

haberlerinde şiddete uğrayan kadının fotoğrafı ile birlikte büyük puntolar ve çarpıcı 

başlıklar ile verilmekte ve okuyucunun dikkati habere çekilmeye çalışılmaktadır. 

Kadınların, kadın olmaları nedeniyle şiddet eyleminin hedefi olmaları yazılı basında genel 

olarak bireysel olarak yaşanan bir şiddet olayı olarak yansıtılmakta ve sorunun toplumsal 

roller ve beklentilerden kaynaklanan toplumsal cinsiyete bağlı bir ataerkillik sorunu olduğu 

gözden kaçırılmaktadır. Ataerki (patriyarka) erkeklerin kadınlara egemen olmalarını 

sağlamakta ve zamana, topluma göre ataerkinin görünürlüğü değişmektedir. “Farklı sınıf, 

ırk, milliyet, medeni durum ya da cinsel yönelim grubundan kadınlar, patriyarkal iktidara 

farklı derecelerde maruz kalırlar” (Hartmann, 2006:38). Kadınlar da yaşadıkları toplumun 

kültürüne göre yaşın ilerlemesi, erkek çocuk sahibi olma gibi nedenlerle kendi ailesindeki 

kadınlar üzerinde denetim kurabilmekte ve ataerkilliği devam ettirmektedirler.  

 

Patriyarka maddi bir temeli olan ve erkeklerin kadınlar üzerinde tahakküm 

kurmalarını sağlayan erkekler arası hiyerarşik ilişkiler ve erkek erkeğe dayanışmayı 

içeren bir toplumsal ilişkiler dizisi olarak tanımlanmaktadır. Patriyarkanın maddi 

temeli, erkeklerin kadınların emek gücü üzerindeki denetimidir. Bu denetim, 

kadınların ekonomik bakımdan gerekli üretken kaynaklara ulaşmalarını engelleyerek 

ve kadınların cinselliğini kısıtlayarak sağlanır. Erkekler denetimlerini, kadınlardan 
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kişisel hizmet görerek, ev işi yapmak ya da çocuk yetiştirmek zorunda olmayarak, 

cinsellik için kadınların vücutlarını kullanarak, kendilerini güçlü hissedip güçlü bir 

konumda uygularlar (Hartmann, 2006:38). 

 

Erkekler kadınlar üzerinde denetim kurma, onları kontrol etme isteğiyle 

hareket etmekte ve kadının erkeğe itaat etmediği durumda erkek kadına şiddet 

uygulamakta, şiddet temel olarak itaatsizlik nedeni ile meşrulaştırılmaktadır. 

Bu bağlamda yazılı basında kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet 

haberlerinin temsili ve ataerkillik bağlamında açıklanması çalışmanın konusudur. 

Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta gazetelerinin birinci sayfaları 2012 yılı boyunca 

taranarak kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberler, haber değerlendirme 

formu aracılığı ile değerlendirilmiştir. Elde edilen bulgular içerik analizi ile analiz 

edilmekte ve bulgular ataerkillik bağlamında açıklanmaktadır. Çalışmanın temel savı yazılı 

basında yer alan haberlerin toplumsal cinsiyete yönelik ön kabullerin etkisinde 

biçimlendiği ve cinsiyetçi kalıpları yeniden ürettiği yönündedir. Kadınların yazılı basında 

temsil edilme biçimleri toplumsal cinsiyet açısından toplumda var olan ön kabullerle 

ilişkili olduğu kadar kadına dair yeni toplumsal temsilleri ve kabulleri oluşturabilme 

potansiyelini de taşımaktadır. Bu noktada çalışmanın alana katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

Çalışmanın ilk bölümünde toplumsal cinsiyet, toplumsal cinsiyet bağlamında 

ataerkil ideoloji, kadına yönelik şiddet, şiddet ve şiddet türleri konuları açıklanmaktadır. 

İkinci bölümde haber kavramı ve değeri, basında cinsiyetçi söylem, kadının temsili, 

basında kadına yönelik şiddet açıklanmakta ve konuyla ilgili çalışmalara yer verilmektedir. 

Üçüncü bölümde araştırmanın yöntemi açıklanmakta, dördüncü ve beşinci bölümde ise 

bulguların değerlendirilmesi, sonuç ve öneriler yer almaktadır.  
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I.TOPLUMSAL CĠNSĠYET EKSENĠNDE ATAERKĠL ĠDEOLOJĠ VE 

KADINA YÖNELĠK ġĠDDET 

I.1. Toplumsal Cinsiyet ve Toplumsal Cinsiyet Ekseninde Ataerkil Ġdeoloji 

Şiddetin, ataerkilliğe bağlı olarak ortaya çıkan bir eylem olduğunun anlaşılması 

için cinsiyet ve toplumsal cinsiyet ayrımının yapılması gerekmektedir. Çünkü cinsiyet 

biyolojik bir durum olarak karşımıza çıkmaktayken toplumsal cinsiyet, toplumsal olarak 

oluşturulmaktadır. Bu noktada ataerkil bir toplumda yaşamamıza bağlı olarak ataerkilliğe 

bağlı toplumsal cinsiyet, kadına yönelik şiddeti beraberinde getirmektedir. 

Cinsiyet (sex) kavramı, kadınlar ve erkekler arasındaki evrensel biyolojik 

farklılıkları,  „Toplumsal Cinsiyet‟ (gender) kavramı ise kadınlar ve erkekler arasındaki 

toplumsal ilişkileri tanımlamaktadır. Erkekler ve kadınlar arasındaki ilişkinin sosyal olarak 

nasıl kurulduğunu açıklamaktadır. Bu noktada feminist kuram alana önemli bir katkı 

sağlamakta ve toplumsal cinsiyeti şu şekilde açıklamaktadır: 

 

Feminist kurama göre toplumsal cinsiyet, biyolojik cinsiyetten farklı olarak toplum 

tarafından inşa edilen, tarihi ve kültürel olarak değişen, sosyal ve politik faaliyetlerle 

bilinçli bir şekilde tekrar ve tekrar üretilen bir kavramdır. Buna göre toplumsal 

cinsiyet farklılıkları, biyolojik kaçınılmazlıklar olmaktan çok toplumsal inşalardır ve 

toplumda, toplumsal cinsiyet eşitsizlikleri olarak görünürlük kazanmaktadır 

(Marshall akt. Sayer, 2011:10). 

 

Feministlerin, cinsiyet ve toplumsal cinsiyet ayrımı yapması, kadınlarla 

erkekler arasında var olan birçok farkın toplumsal olarak üretildiğinin araştırmalarla ortaya 

konması ve değiştirilebileceği noktasında feministlere imkân tanımaktadır. Çünkü uzun 

yıllar boyunca biyolojik farklılıklar toplumsal eşitsizliklerin meşru bir sebebi olarak 

gösterilmekteydi. Kadınlarla erkekler arasındaki davranış farklılıklarının biyolojik 

cinsiyetle açıklanmasının yanı sıra toplumsal ve yasal düzenlemelerde de biyolojik 
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cinsiyet, toplumsal eşitsizlikleri meşrulaştırma aracı olarak kullanılmaktaydı. Bunun en 

çarpıcı örneklerinden biri kadınların biyolojik özellikleri nedeniyle siyasal haklarını 

kullanmaya uygun olmadıkları ve kendilerinin de böyle bir hakkı istemeyecekleri 

savunularak kadınlara siyasal hakların verilmemesiydi. 

Uzun yıllar cinsiyet ve toplumsal cinsiyet kavramlarının tartışılması ve yapılan 

araştırmalar sonucu 1995 yılında Pekin‟de yapılan Dördüncü Dünya Kadın Konferansı ile 

toplumsal cinsiyet kavramı resmi düzeyde ilk kez kabul edilmiştir. Uluslararası 

sözleşmeler ve akademik çalışmalar ile de toplumsal cinsiyet düzeni ve eşitsizlikleri ortaya 

konmaktadır.  

Toplumsal cinsiyet düzeni, kadınlara ve erkeklere verilen değerlerin ortaya 

konulduğu farklı sosyo-kültürel ortamlarda inşa edilmektedir. Eğitim sistemi, siyasi ve 

ekonomik sistemler, yasal düzenlemeler ve kültürle kurumsallaştırılmaktadır. Kadınlar ve 

erkekler için izin verilebilir, kabul edilebilir olan toplumsal cinsiyet rolleri 

belirlenmektedir. Toplumsal cinsiyet rolleri, kadınlar ve erkeklerden beklenen davranışlar 

olup kadınlığı ve erkekliği tanımlamaktadır. Toplumsal cinsiyet rolleri doğum ile başlayan 

sosyalleşme süreci içinde öğrenilmektedir.  

 

Kadınlar ve erkeklere uygun gördüğümüz özellikler ve beklentilere dair 

inançlarımız, geleneksel olarak toplumumuza yerleşmiş bulunan sosyal rollere 

ilişkin algımızdan kaynaklanmaktadır. Örneğin geleneksel rolleri gereği erkekler, 

liderlik mevkilerine uygun bulunduklarından saldırgan, baskın ve iddiacı karakter 

özellikleri geliştirmektedirler. Kadınlar ise geleneksel olarak bakım hizmetleriyle 

ilgili rollere uygun görüldükleri için kadınlardan şefkatli, bağımlı ve hassas olmaları 

beklenmektedir. Geleneksel rolleri gereği toplum tarafından erkeklere ve erkeklere 

uygun görülen rol ve özelliklere, kadınlardan ve kadınlara ait rol ve özelliklerden 

daha yüksek değer atfedilmektedir (Lee akt. Sayer, 2011: 13). 
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Bu bağlamda kadına yönelik şiddet söz konusu olduğunda bunu biyolojik 

olarak erkeğin güçlü olduğu ve karşısındakine şiddet uygulayabilir olduğu savı ile değil bir 

toplumsal cinsiyet sorunu olduğu noktasında yoğunlaşılması ve ataerkillik üzerinden 

açıklanması gerekmektedir. “Ataerkillik (patriarka) hala pek çok eleştiriye konu olan 

problemli bir kavram olmakla birlikte, kadınların bağımlılığı sonucunu doğuran bir dizi 

kurumsal ve kültürel uygulamayı kapsamaktadır” (Kandiyoti, 2007:185). Ataerkillik 

kelime olarak babanın yönetimi anlamına gelmektedir. Babanın yönetimi, baba ya da 

kocanın aile içinde üstünlüğünü beraberinde getirmekte bu durumda eş ve çocuklar ise ast 

durumda kalmaktadırlar. Genel olarak babanın üst durumda olması ve yönetimi, aile 

içindeki ekonomik düzeni kimin sağladığına bağlı olarak değişebilmekle birlikte evin 

geçimini erkeğin/babanın sağladığı ve kadının bakım, hizmet işlerinde yoğunlaştığı 

ailelerde erkeğin/babanın yönetimi söz konusu olmakta ve saygınlık bir takım yapısal 

özellikler göstermektedir. “Saygınlık kalıpları yaşa dayalıdır, kadınlar ve erkekler için 

farklı hiyerarşiler söz konusudur, cinslerin faaliyet alanları ayrışmıştır, nihayet kadınların 

emeğine ve üreme kapasitelerine evlenerek dâhil oldukları erkek soyu tarafından el 

konulmaktadır” (Kandiyoti, 2007:186). Ataerkilliğin görünürlüğü farklı toplumlarda, farklı 

zaman ve kültürlerde hatta farklı aile yapılarında dahi değişebilmektedir. Feministlerin de 

bu noktada ataerkilliğin farklı boyutlarına odaklandıklarını söylemek yanlış olmayacaktır. 

 

Liberal feministler, ataerkillik kavramı kullandıklarında, bu kavramla genel olarak 

toplumdaki hak ve yetkilerin adaletsiz dağılımına dikkat çekmektedirler. Sosyalist 

feministler, ataerkilliğin ekonomik boyutlarını öne çıkarmaktadırlar. Radikal 

feministler ataerkilliğe ayrı bir vurgu yapmaktadırlar. Onlara göre ataerkillik, 

kökleri ailede olan sistematik, kurumsallaşmış ve yaygın erkek gücüdür. Böylece 

ataerkillik toplum genelini nitelendiren erkek egemenliği ile kadının ikinci sırada 

olmasının temelde ev hayatı içinde işleyen güç yapılarının bir yansıması olduğu 

inancını yansıtmaktadır (Heywood, 2011:253). 
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I.2. Toplumsal Cinsiyet ve Kadına Yönelik ġiddet 

Genellikle bir suç olarak ortaya çıkan şiddet, tüm toplumu ilgilendiren bir 

sorun olmasına rağmen şiddet erkekler arasında gerçekleştiğinde şiddetin nedeni üzerinde 

durulmaktadır. Erkekten kadına yönelik şiddet söz konusu olduğunda ise şiddet farklı bir 

nitelik kazanmakta bunun bir toplumsal cinsiyet sorunu olduğunu araştırmalar açıkça 

ortaya koymaktadır.  

Feministler de, 1960‟lardan beri kadınların kendi bedenlerini özerk bir şekilde 

kontrol etme haklarıyla ilgili olarak özellikle fiziksel ve cinsel şiddet üzerinde durmakta ve 

bunun ataerkilliğe bağlı bir toplumsal cinsiyet sorunu olduğunu belirtmektedirler. 

Ataerkilliğe bağlı toplumsal cinsiyet rolleri erkeği güçle bağdaştırırken kadını pasiflik, 

bağımlılık ve hassaslıkla bağdaştırmakta, tehlikeli olmak erkekle özdeşleştirilmekte ve bu 

toplumsal cinsiyet rolleri erkekten kadına yönelik şiddeti beraberinde getirmektedir. 

“Toplumsal cinsiyete dayanan toplumsal beklentiler ve toplumsal konumlarla ve toplumsal 

cinsiyet rolleriyle ilgili bütün şiddet türleri toplumsal cinsiyete dayalı şiddet 

kapsamındadır. Bu anlamda toplumsal cinsiyete dayalı şiddet, ataerkil ideolojiyle bağlantılı 

olan bütün şiddet türlerini içermektedir” (Veur, 2007:43). 

Bu noktada toplumsal cinsiyete dayalı şiddetle ilgili iki yaklaşımdan söz etmek 

mümkündür. Bu yaklaşımlardan ilki şiddeti biyolojik durumla açıklayan doğal faktörler, 

ikincisi ise şiddetin toplumsal olarak oluşturulduğunu belirten sosyal faktörlerdir.  

 

Doğal faktörler üzerinde, biyolojik determinizm yaklaşımı durmaktadır. Bu 

yaklaşıma göre, toplumsal cinsiyet şiddeti kadın ve erkek arasındaki biyolojik 

farklılığın doğal ve evrensel bir sonucudur. Biyolojik yaklaşımla ilgili en eski teori, 

erkeğin fiziki yapısı ve hormonal eğilimiyle karşısındakinin davranışını kontrol 

etmeye ilişkin doğal eğiliminin bulunduğunu ve bu eğilimin şiddeti beraberinde 

getirdiğini ileri sürmektedir (O‟Toole ve Schiffman, 1997:3). 
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Sosyal faktörler ise doğal faktörlerden farklı olarak şiddetin biyolojik 

farklılıklar sonucu ortaya çıkmadığını toplumsal olarak oluşturulduğunu ileri sürmektedir. 

Kadına yönelik şiddetin, toplumsal olarak oluşturulduğunun ortaya çıkarılmasında feminist 

teorinin ve çalışmaların etkisi büyük bir yer almaktadır. 

  

Feminist teorinin ortaya çıkışıyla birlikte toplumsal cinsiyet ilişkileri yeniden 

sorgulanmaya başlanmıştır. Bunun sonucu toplumsal olarak kurulan ataerkillik, yani 

kadın üzerinde erkek egemenliği üzerinde durulmaya başlanmış ve kadın üzerinde 

erkek egemenliğinin, biyolojik farklılıkların kaçınılmaz sonucu olmayıp, toplumsal 

olarak oluşturulduğu belirtilmiştir (O‟Toole, ve Schiffman, 1997:3). 

 

Bu bağlamda kadına yönelik şiddetin, toplumsal cinsiyete bağlı bir ataerkillik 

sorunu olduğunu fark etmek ve bir sistem olarak ataerkillik üzerinde durmak 

gerekmektedir. Ataerkil kültür toplumsal yapıyı belirlemektedir. Ataerkil kültürün 

devamının sağlanması için güç kullanımı ise erkek davranışının en önemli özelliği 

olmaktadır. Kadına yönelik şiddet, sistemin devamına hizmet etmektedir. Özellikle kadına 

yönelik fiziksel ve cinsel şiddet, kadını kontrol altına almak için kullanılan başlıca araçlar 

konumuna gelmektedir. Kadının davranışı ve bedeni şiddet aracılığıyla erkek tarafından 

kontrol altına alınmaktadır. Buradaki güç ilişkisini kadınlık ve erkeklik rolleri 

oluşturmaktadır. Erkekler şiddet uygulayabilir durumdayken kadınların mağduriyeti söz 

konusudur ve tehlikeli olmak erkekle özdeşleştirilmektedir. Erkekler; fiziksel, cinsel, sözel, 

ekonomik ve psikolojik şiddetle kadını kontrol altına almakta ve sistemin devamına hizmet 

etmektedirler. Bu bağlamda şiddet ve şiddet türlerini açıklamak yerinde olacaktır.  
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I.3. ġiddet ve ġiddet Türleri 

Şiddet genellikle bir suç olarak ortaya çıkmaktadır. Genel olarak, şiddet 

eylemine maruz kalan kimselerin maddi manevi bütünlüğünü, temel hak ve özgürlüklerini 

ihlal eden ya da geçici süre ile bu hakların kullanılmasını engelleyen eylemleri ifade 

etmektedir. Başkalarına bilinçli bir şekilde zarar verme eylemi olan şiddet, toplumun 

dezavantajlı üyeleri olan kadınlara karşı uygulanmaktadır. “Kadına yönelik şiddet, kadının 

fiziksel, cinsel veya psikolojik zarar görmesiyle veya acı çekmesiyle sonuçlanan veya 

sonuçlanması muhtemel olan hareketlerdir. İster kamusal, ister özel alanda olsun kadına 

yönelik her türlü baskı yöntemi şiddettir” (Korket ve Owen, 2008:12). Kadına yönelik 

şiddet, toplumsal cinsiyete bağlı bir ataerkillik sorunu olmakta ve ortaya çıkmasında bir 

takım faktörler etkili olmaktadır. UNICEF‟in 2003 yılında yaptığı bir çalışma ile şiddetin; 

bireysel, ailevi, çevresel ve toplumsal boyutlarına dikkat çekilmektedir. Bu faktörler şu 

şekilde açıklanmaktadır: 

 

Bireysel faktörler: eşlerin erken yaşta evlenmeleri, depresyon ya da kişilik 

bozuklukları yaşamaları, düşük gelire sahip olmaları ve çocukken şiddete maruz 

kalmaları ya da tanık olmalarıdır. İlişki faktörleri: evlilikte çatışma yaşama ve ilişki 

problemlerini çözememe, ailede erkek hâkimiyetinin fazla olması, ailenin koruma ve 

destekleme işlevlerini yerine getirememesidir. Yakın çevreye ilişkin faktörler: yakın 

çevrenin şiddeti olağan sayarak desteklemesi ve aile içi şiddete karşı yakın çevrenin 

yaptırımlarının yetersiz olması gösterilmektedir. Toplumsal faktörler ise: geleneksel 

toplumun cinsiyet normları ve şiddeti destekleyen sosyal normlar sayılmaktadır 

(Korkut ve Owen, 2008:21). 

 

Kadınlar sadece kadın olmaları nedeniyle şiddete maruz kalmaktadırlar. 

Kadına yönelik şiddet, kadını kontrol altına almak ve ataerkil sistemin devamını sağlamak 

için kullanılan bir araç durumuna gelmektedir. Kadını kontrol altına almak ve erkek 
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egemenliğinin devamını sağlamak için kadına karşı fiziksel, cinsel, sözel, ekonomik ve 

psikolojik şiddet uygulanmaktadır.  

I.3.1. Fiziksel ġiddet 

Fiziksel şiddet, hafif yaralanmalardan cinayete kadar çok farklı şekilde 

gerçekleşebilmektedir. Yumruk-tokat atmak, tekmelemek, bıçaklamak, öldürmek, üstünde 

sigara söndürmek, yakmak, üstüne kaynar su dökmek gibi şekillerde ortaya 

çıkabilmektedir. Fiziksel şiddet, şiddet uygulayanın fiziki gücüne bağlı olabildiği gibi 

kesici aletler ya da silahla da gerçekleşebilmektedir. Kadına yönelik fiziksel şiddet, 

kadınlara tokat atmak, vurmak, yaralamaktan öldürmeye kadar çeşitli şekillerde 

gerçekleşmektedir. 

I.3.2. Cinsel ġiddet 

Cinsel şiddet, araştırmalarda ortaya konduğu üzere fiziksel şiddetten sonra en 

çok karşımıza çıkan şiddet türüdür. Kadına yönelik cinsel şiddet, çoğunlukla kadın 

bedenini kontrol altına almak için kullanılmaktadır. Kadının kendi bedeni üzerindeki 

kontrolünü yok edecek her türlü eylem cinsel şiddet kapsamındadır. Kadının eşi tarafından 

cinsel ilişkiye zorlanması, cinsel imalarda bulunulması, taciz edilmesi ya da kadının 

tanıdığı ya da tanımadığı birisi tarafından tecavüze, tacize uğraması, fuhuşa zorlanması, 

cinsel içerikli sözcükler söylenmesi kadına yönelik cinsel şiddettir. Ancak toplumsal baskı 

nedeniyle kadınlar cinsel şiddet mağduru olmalarına rağmen, toplumsal açıdan bu 

durumdan kendilerinin sorumlu tutulacaklarını düşündükleri için cinsel şiddeti çoğu zaman 

saklanmakta, açıklanamamaktadır. Kadınlar, bu durum nedeniyle “lekeleneceklerini” 

düşünmektedirler. Kadınların namusu cinsellikleri üzerinden değerlendirilmekte ve cinsel 

şiddet, kadına yönelik en büyük tehdit olarak karşımıza çıkmaktadır.  
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I.3.3. Sözel ġiddet 

Aşağılayıcı sözler söylemek, alay etmek, küfür etmek, hakaret etmek ve 

bağırmak gibi davranışlar sözel şiddet kapsamındadır. Ancak kadınların birçoğu bu tür 

davranışları normal karşılamakta ve şiddet olarak değerlendirmemektedir. 

I.3.4. Ekonomik ġiddet 

Kadının çalışmasına izin vermemek, kadına ekonomik durum ile ilgili bilgi 

vermemek, para vermemek, evin masraflarını karşılamamak, kadının maaşını elinden 

almak, kadına verilen parayı devamlı kontrol etmek ve bu konuda kadını suçlamak gibi 

davranışlar ekonomik şiddet kapsamındadır.  

I.3.5. Psikolojik ġiddet 

Kadının kendini ifade etmesini engellemek, dalga geçmek, küçümsemek, 

kendine güvenini ve saygısını kaybetmesine neden olmak, kadınla konuşmamak, surat 

asmak, duygusal sömürü yapmak, kadının sosyal hayatını sınırlamak, kıskançlık 

bahanesiyle kadının arkadaşlarıyla ve ailesiyle görüşmesini engellemek ya da sınırlamak, 

kadını devamlı takip etmek psikolojik şiddet içeren davranışlar olarak 

değerlendirilmektedir.  
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II. BÖLÜM: BASINDA CĠNSĠYETÇĠ SÖYLEM, KADININ TEMSĠLĠ   

VE KADINA YÖNELĠK ġĠDDET 

II.1. Haber Kavramı ve Değeri 

Basın, diğer toplumsal kurumlar gibi zaman içinde biçimlenmiş ve teknolojinin 

ilerlemesi ile değişiklik göstermiştir, toplumsal değişmeye ve teknolojik gelişmeye bağlı 

olarak değişiklik göstermeye devam etmektedir. Basında sunulan haberler, toplumun 

kültürü ile değerlendirildiğinde anlam kazanmaktadır. Tokgöz, haberin anlamının 

“Toplumda geçerli ve kullanımda olan iletişim teknolojisi ve mevcut toplumsal yapı” 

(Tokgöz, 2008:196) ile değerlendirildiğinde anlamlandırılabileceğini belirtmektedir. 

Toplumsal yapıyla yakından ilgili olan haber, insanların bilgi alma ve haberdar olma 

ihtiyaçlarını karşılamaktadır. Yüksel, haberi: “Bir olay, bir olgu üzerine edinilen, iletişim 

ya da yayın organlarıyla verilen bilgi. Haber insanları ilgilendiren zamanlı olan, fikrin, 

olayın, sorunun özeti” (Yüksel, 2005:55) olarak tanımlamaktadır. Bir olayın haber olarak 

değerlendirilebilmesinde ise bazı değerlere sahip olması gerekmektedir. Bu değerler farklı 

kaynaklarda sayıca değişiklik gösterse de genel olarak haber değerleri; zamanlılık, 

yakınlık, önemlilik, ilgililik, ilginçlik, nadirlik ve heyecanlılık çerçevesinde 

değerlendirilmektedir. Zamanlılık, haberin zamanı, yeniliği ve geçmişte olan bir olay olsa 

da yeni bildirilmesiyle ilgilidir. Yakınlık, olayın nerede meydana geldiği ile ilgilidir ve 

insanlar dünyada, ülkelerinde meydana gelen olaylardan belki de daha çok yakın 

çevrelerinde gerçekleşen olayları merak duymaktadırlar. Heyecanlılık, haberin insanların 

mutluluk, korku, üzüntü gibi duygularını etkilemesidir. Önemlilik, haberin toplumun 

büyük bir kesimini etkileyip etkileyemediği ile ilgilidir ve önemli görülen haberler 

gazetelerin en çok okunan ve dikkat çeken birinci sayfalarında yer almaktadırlar. İlgililik, 

haberin öneminde olduğu gibi haberin toplumun ne kadar büyük bir kesimini ilgilendirdiği 
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ve etkilediği ile ilgilidir. İlginçlik, haberin dikkat çekmesi ve okunması haberin ilginçliği 

ile bağlantılıdır. Bu nedenle de özellikle kadına yönelik şiddet haberleri sansasyonel bir 

şekilde gazetelerde yer almakta ve dikkat çekici fotoğraflarla haberdeki ilginçlik 

desteklenmektedir. Nadirlik, ilginçlikle benzer bir şekilde her zaman karşılaşılmayan nadir 

olayların haber yapılmasıdır. Ancak kadına yönelik şiddet haberleri gazetelerin birinci 

sayfalarında manşete taşındıklarında basın açısından nadir ve ilginç olaylar olarak görülse 

de toplum tarafından her zaman yaşanabilecek olaylar olarak anlaşılarak bu durumun 

kanıksanmasına ve normal görülmesine neden olmaktadır.  

II.2. Basında Cinsiyetçi Söylem 

Basın ve genel itibariyle medya, toplumsal alanda var olan cinsiyetçi söylemi 

yeniden üretmekte ve sistemin devamına hizmet etmektedir. Basında kadının temsili 

konusu birçok araştırmaya konu olmakta ve bu alandaki cinsiyetçi söylem eleştirel bir 

şekilde dile getirilmektedir.  Araştırmalarda ortaya konduğu üzere basında kadın anne ve 

eş kimlikleri üzerinden tanımlanmakta ve kadınların başarısı ya da yaratıcılıklarını konu 

olan haberlerde ise habere konu olan kadınlar sıra dışı olarak tanımlamaktadır. Bu noktada 

cinsiyetçi söylemin ne anlama geldiğini ve basında cinsiyetçi söylemin nasıl oluştuğunu 

açıklamak gerekmektedir. 

 

Cinsiyetçi söylem, bir eşitsizlik söylemidir: kadın ve erkeğin birbirinden 

farklarının erkeğin toplumsal iktidarını kuracak ve pekiştirecek tarzda 

tanımlanmasıyla işler. Bu söylem, erkeğin toplumsal, siyasal, ekonomik, kültürel 

kısacası yaşamın her düzeyinde kurulmuş iktidarının ve egemenliğinin, tam da 

bu farklardan kaynaklandığını açık ya da örtük biçimde işaret eder (Dursun, 

2008:66–67). 

 

Kadın ve erkek arasındaki duygusal, fiziksel, zihinsel vb. farklar doğuştan 

gelen, değiştirilemez farklar olarak tanımlanarak dünyanın erkek egemen tarzda 
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düzenlenmesine yol açan kökensel farklar haline getirilir. Bu farklar, kurulu düzenin erkek 

egemen yapısının sonucu değil nedeni olarak gösterilir ve bu şekilde meşrulaştırılır. 

Cinsiyetçi söylem, ataerkil egemenlik sistemini sürdürmenin aracı haline gelir.  

 

Ataerkil egemenlik sisteminin cinsiyetçi uzlaşımlarını kırmaya, hiyerarşik ve 

çatışmalı işleyen cinsiyet ilişkilerine dair söylem pratiklerini alt üst etmeye yönelen 

kadın direnci ise, kontrol altına alınmaya çalışılır. Kontrol altına almak için 

cinsiyetçi söylemin iktidarı sürekli yeniden üretilmek zorundadır. Bu amaçla, 

örneğin cinsiyetçi söylemin, ataerkil egemenlik rejiminin güçlü bir şekilde dolaşıma 

sokulduğu medyaya kadının erişimi sınırlıdır, belirli çerçevelere hapsedilir. Ya da 

örneğin söylemin düzenini belirlemesi engellenir (Dursun, 2008:67). 

 

Medyada kadının erişimi ve temsili sınırlı olmakla beraber kitle iletişim 

araçlarından ilki olan basında da durum değişmemekte ve basın, cinsiyetçi söylemin 

geliştirilmesinde kurucu olagelmektedir. Basındaki cinsiyetçi söylem, ataerkil sistemin 

sürdürülmesinin bir aracı olmasının yanı sıra ticari birer kuruluş durumuna gelmiş basının 

karlarını çoğaltmasının da bir aracıdır. “Basın, 19. yy.dan itibaren gazete ve dergi 

yayınlamanın kar getiren ticari bir faaliyete dönüşmesiyle birlikte, çok satmak için kadının 

günümüzdeki sorunlarının da kaynağı olacak ölçüde şiddeti, suçu, sapkınlıkları, cinselliği 

haberlerine dâhil etmeye başlamıştır” (Young akt. Dursun 2008:72). Ancak 1960‟lı yıllarda 

kadınların artan oranda yüksek öğrenim görmeye başlamaları ve feministlerin etkileri ile 

basında kadın temsilinin eksikliği vurgulanmaya başlanmış ve kadınlarla ilgili çıkan 

haberlerdeki dilin saldırganlığı sorunsallaştırılmıştır. Basında, orta ve üst düzey kadın 

yönetici ya da çalışan sayısının erkeklerden az olmasına rağmen kadınlar da basında yer 

almaktadır. Ancak basında yer alan kadın sayısı artsa da bu durum basındaki cinsiyetçi 

söylemin ortadan kalkması için yeterli olamamaktadır. Kadınları farklılıklarıyla birlikte 

temsil etmek, kadınların sorunlarına yer vermek ve çözüm arayışlarına aracı olmak basının 
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ticari amaçlarıyla örtüşmemektedir. Basın, daha çok kadına yönelik şiddeti, kadın 

cinselliğini kullanarak karlarını arttırmak amacı gütmektedir. Bu bağlamda basında kadının 

hangi oranlarda ve ne şekilde temsil edildiğine odaklanmak yerinde olacaktır. 

II.3.Basında Kadının Temsili 

Basında cinsiyetçi söylemin örneklerini çok net görmek mümkün olmaktadır. 

Gazetelerde haberlerin yer alış sıralarına bakıldığında erkeklere uygun görülen ciddi 

haberlere ana gazetede, kadınlara uygun görülen yumuşak haberlere ise genellikle gazete 

eklerinde yer verildiği görülmektedir.  

 

Erkek okur için düşünülen daha „ciddi haber‟ler olarak nitelendirilebilecek politika, 

ekonomi, uluslar arası ilişkiler ve spor, gazetelerin ön sayfalarında yer alırken; 

kadınlarla ilişkilendirilen „yumuşak haber‟ler olarak adlandırılabilecek toplum, 

kültür, sanat, sağlık, moda gibi haberler orta sayfalarda ya da eklerde sunulmaktadır 

(Timisi, 1996: 8). 

 

Gazete editörleri tarafından gazetelerin ulusal politikaya ayrılan ilk sayfaları 

için yapılan seçimlerde kadınların konu alınması sayfa bülteninin kuruluşu nedeniyle iki 

engele takılmaktadır. Bu engellerden ilki gazetelerin genele ulaşmak adına yansız 

davranma isteğinden kaynaklanmaktadır. Kadın sorunlarını konu alan bir haber, kadınların 

geleneksel seçimlerini konu alan bir diğer haber ile ya da kadına yönelik şiddeti konu alan 

bir haber, bir başka haberde uzman kadın görüşüne yer verilerek dengelenmeye 

çalışılmakta ve yansızlık sağlanmaya çalışılmaktadır. Engellerden bir diğeri ise haberin 

dilinde oluşmaktadır. “Haberlerdeki sözcük seçimi ve cümle yapıları, cinsiyetçiliği 

gizleyecek şekilde örgütlenmektedir. Kurulan edilgen cümlelerle habere konu edilen 

kadınların özne olma halleri ortadan kaldırılmaktadır” (Dijk akt. Köker, 2011:102). 
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Medya Takip Merkezi‟nin 2005 yılında kadının haberlerde hangi özellikleriyle 

yer aldığını anlamak için yaptığı araştırma durumu daha net açıklamaktadır. 23 ulusal 

televizyon kanalı, 800‟ün üzerinde dergi, ulusal ve yerel gazete takip edilerek yapılan 

çalışmaya göre kadınlar % 28‟lik bir oranla töre cinayetleri ve toplumsal sorunlarla ilgili 

habere konu olmaktadırlar. % 21 oranında kadına yönelik şiddet, % 8‟le genel kadın 

sorunları, % 7 ile boşanma konularıyla habere konu olmayı % 5‟le cinsel taciz ve tecavüz 

haberleri takip etmektedir. Başarılı kadın haberleri ile yalnızca % 12‟lik bir temsiliyete 

ulaşmaktadır. Medya Takip Merkezi‟nin 2009 yılı boyunca her gün bin 600‟den fazla 

gazete ve dergide kadına dair tüm haberleri analiz ederek hazırladığı „Medyada Kadın‟ 

başlıklı raporu da benzer sonuçlar ortaya koymaktadır. Rapora göre kadın basında en fazla 

şiddet ve taciz konulu haberlerde yer almaktadır. Gazete ve dergilerde yayınlanan 

haberlerin % 40‟ında şiddet, taciz, tecavüz, cinayet gibi üçüncü sayfa haberleriyle, % 

11‟inde siyasetle, % 10‟unda eğitim ve kadını desteklemeye yönelik çeşitli çalışmalarla 

ilgili haberlerle temsil edilmektedir. Kadınlarla ilgili haberlerin % 16‟sı gazetelerin birinci 

sayfalarında yer alırken bu haberlerin % 39‟u şiddet ve taciz, % 23‟ü iş dünyası ve % 13‟ü 

siyaset haberidir. Medya Takip Merkezi, 2011 yılında kadınlarla ilgili „Medyada Kadın‟ 

çalışmasını yenileyerek geçen seneye göre kadınlarla ilgili haberlerin % 82 arttığını 

belirtmektedir. İçinde kadın kelimesi geçen 1.058. 229 haberin incelendiği çalışmada, 

kadınların 1.137 cinayet, 2.415 kadın hakları, 3.226 kadın statüsü, 3.438 kadın dernekleri, 

3. 953 kadın erkek eşitliği ve 4.648 kadın sığınma evleri haberine konu olduğu 

belirtilmektedir. 

Haberlere, kadına yönelik şiddet, boşanma, cinsel taciz ve tecavüz 

durumlarıyla konu olan kadınların anne ve eş olarak rolleri ise haber içinde 

vurgulanmaktadır. Kadına yönelik şiddet haberine, konuyla ilgisi olmamasına rağmen 
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kadının anneliğine, kaç çocuk sahibi olduğuna ve hatta kadının ne iş yaptığına dair 

bilgilere yer verilmekte ve şiddet eylemini gerçekleştiren erkek yerine kadına ve kadının 

özel hayatına vurgu yapılmaktadır. 

Kadına, basında öncelikle yer verilen bir diğer alan cinselliktir. Türkiye‟de 

önce bulvar gazeteleri, magazin dergileri ve sonrasında spor gazetelerinin kadınlara 

cinsellikleriyle yer vermeye başlamasının ardından 1990‟lı yıllarda „arka sayfa güzelleri‟ 

şeklinde kadın bedeninin sömürülmesinin örnekleri görülmeye başlanmıştır. “İncelemeler, 

basındaki kadın kimliğinin büyük ölçüde erkek egemen söylemin tanımladığı cinsellikle 

örtüştüğünü göstermektedir; kadın; pasif, kolayca el konulabilir, hükmedilir, parçalarına 

ayrılıp çeşitli amaçlar için kullanılabilir cinsel haz nesnesine dönüştürülmektedir” 

(Saktanber akt. Aziz vd. 1994: 19). 

II.4.Basında Kadına Yönelik ġiddet 

Basında kadının en fazla yer aldığı alanlardan biri kadına yönelik şiddet 

haberleri olmaktadır. Yazılı basında kadına yönelik şiddet haberleri, gazetelerin üçüncü 

sayfalarında yoğunlaşmaktadır. Kadına yönelik fiziksel şiddetin en uç örneği olan öldürme 

ise basında en çok karşımıza çıkan şiddet haberlerindendir. Öldürme eylemi, diğer şiddet 

türlerinden daha fazla meydana gelmemesine rağmen yaralama, taciz gibi fiziksel, cinsel 

şiddet türleri olağan olaylar olarak görülmekte ve basında kadına yönelik şiddetin en uç 

örnekleri olan cinayetlere sıklıkla yer verilmektedir. Özel olanın politik olarak 

görülmediği, bir toplumsal olgu olan şiddetin kişisel bir sorun olarak ele alınarak bir polis 

adliye vakası olarak nitelendirildiği bu haberlerde olay magazinleştirilir ve haber verme 

açısından klasikleşmiş kurallara bile uyulmamaktadır. Şiddete uğrayan kadının, kaç çocuk 

sahibi olduğundan çalıştığı işe kadar kadının özel hayatına dair birçok bilgi haberde yer 

almaktadır. Gazetelerdeki haberlerin kurgulanışında nesnellik, kişiselleştirme ve parçalama 
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gibi bazı anlatısal stratejiler kullanılmaktadır. “Nesnellik stratejisi: Haberlerde sıklıkla 

kullanılan aktarmalar ve tırnak işaretleri kullanarak, okuyucuya söylenilenin, yayın 

kuruluşunun ya da gazetecinin değil, bizzat haber kaynağının sözü olduğunun 

hissettirilmesidir” (Dursun, 2005:81). Bu şekilde aktarma yapılan resmi kurumlar 

nesnellikle özdeşleştirilerek güvenilir kılınmakta ve tırnak işaretleri, noktalama işareti 

olmaktan çok daha fazla anlam taşımaktadırlar. Kişiselleştirme ise kadına yönelik şiddet 

haberlerinde en çok dikkat çeken stratejilerden olmaktadır. Kişiselleştirme ile haberde yer 

alan konular bireysel eylemler ve bireysel sorunlar olarak yansıtılmaktadır. 

“Kişiselleştirmeler sonucunda, olaylar giderek sembol kişilerin eylemleriyle açıklanır hale 

gelmekte, böylelikle tartışmalı konuların ardında yatan toplumsal ve ekonomik etkenlerin 

neler olduklarının sorgulanması engellenmektedir” (Dursun, 2005:82). Kadına yönelik 

şiddet haberlerinde de, şiddet haberde yer alan kadın ve erkek arasında var olan bir sorun 

olarak yansıtılmakta, şiddete toplumsal cinsiyete bağlı ataerkilliğin neden olduğu gözden 

kaçırılmaktadır. Çünkü kişileri ve olayları tanımlamak, kurumları ve sorunların kökenini 

tanımlamaktan daha kolay olmaktadır. Bir diğer haber stratejisi olan parçalama ise, 

haberlerin ekonomi, spor, magazin gibi kendi aralarında kategorilendirilmesi sonucu ortaya 

çıkmaktadır. “Kamusal bilgiyi bu tür parçalayarak yapılan haber sunumları, okuyucunun 

içinde bulunduğu dünyaya, olgulara ilişkin olarak anlamlı ve bütünlüklü bir bakış 

geliştirmesini zorlaştırmaktadır”  (Dursun, 2005:83). Bu şekilde kadına yönelik bir şiddet 

haberi, polis adliye vakası olarak görülerek bunun polisiye sorunlar olup polisiye 

önlemlerle çözülmesi gerektiği düşünülmekte, okuyucu nezdinde şiddetin toplumsal 

cinsiyete bağlı ataerkillikle bağlantısının kurulması güçleştirilmektedir. Kadına yönelik 

şiddet olaylarında kadına koruyucu polis verilmesi gibi uygulamalara gidilmesi de bu 

durumun örnekleri içinde yer almaktadır. Diğer yandan gazete haberlerinde kadınlar, 
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şiddete maruz kaldıklarında kadınların şiddet eylemine olanak sağladıkları, erkeği 

kışkırttıkları gibi bahaneler haberin altına gizlenmektedir. Kadınlar, taciz ya da tecavüze 

uğradıklarında ise erkeğin cinsel dürtülerini engelleyememesi gibi açıklamalar 

çerçevesinde haberler sunulmaktadır. Kadının şiddete maruz kalması kadının kendi 

zayıflığı ve güçsüzlüğü olarak gösterilmektedir. Kadın, kurban durumda tasvir edilmesi 

erkek egemen düşünceyi yeniden üretmektedir. 

Haber metinlerinde kadınlara yönelik cinsel, fiziksel, sözel, ekonomik ve 

psikolojik şiddetin kurgulanışı ataerkil ideoloji ve cinsiyetçi söylemin yeniden üretilmesini 

ve medya aracılığı ile dolaşıma sokulmasını sağlamaktadır.  

II.5.Konuyla Ġlgili ÇalıĢmalar 

Kadının temsiliyle ilgili hukuk, çalışma hayatı, sağlık gibi birçok alanda 

çalışma yapılmaktadır. Kadının medyada temsili ve kadına yönelik şiddetle ilgili ise 

filmlere, dizilere, reklâmlara, televizyon ve gazete haberlerine belli bir ilgi söz konusu 

olmakta ve bu alanlara odaklanan birçok akademik ve kurumlar tarafından yapılan 

uluslararası ve ulusal çalışma bulunmaktadır. Bu çalışmaların hepsine yer vermenin 

mümkün olmaması nedeniyle bu bölümde son yıllarda yapılan konuyla ilgili büyük ölçekli 

çalışmalara ele alınmaktadır. 

Kadının medyada temsili ya da belirli roller içinde sunulması küresel bir sorun 

olarak varlığını sürdürmektedir. 76 ülkede, yaklaşık 13 bin televizyon, radyo ve gazete 

haberinin incelendiği ve kadın/erkeğin hangi oranlarda haberlerde yer aldığını inceleyen 

Küresel Medya İzleme Projesi‟nin (Global Media Monitoring Project- GMMP) 2005 

yılında yinelenen “Haberi Kim Yapıyor?” başlıklı araştırması küresel bazda yapılan 

araştırmalardan biri olarak karşımıza çıkmaktadır. Araştırma sonuçları dünya nüfusunun  
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% 52‟sini oluşturan kadınların medyadaki eksik temsiline ya da görmezden gelinmesine 

dikkat çekmektedir. 

 

Araştırmada, kadının medyada yer alamaması ya da görmezden gelinmesi sorunu 

yanında, kadına medyada yer verilmesi durumunda da erkek egemenliğinin 

pekiştirildiği, kadına şiddet gören, ihanete uğrayan, “mağdur” bireyler olarak yer 

verildiği görülmüştür. Söz konusu araştırmaya göre haberlerde kadınlar, erkeklere 

oranla iki kat daha fazla mağdur olarak gösterilmektedir. Haberlerde % 19 oranında 

mağdur kadın portrelerine yer verilirken, erkek mağdur portreleri %  9 oranında yer 

almaktadır (KSGM, 2008:8). 

 

Konuyla ilgili Türkiye‟de yapılan çalışmalar benzer sonuçlar ortaya 

koymaktadır. Medya İzleme Grupları‟nın (MEDİZ) 2000 yılında başladığı „Medya‟da 

Kadınların Temsil Biçimleri‟ bu çalışmalardan biridir. Araştırmanın amacı, Türkiye‟de 

medyada cinsiyetçiliğin tespit ve teşhiri olarak belirtilmektedir. Bu amaç doğrultusunda 

haberlerde kadınların temsil biçimleri ve medya mecralarında yönetim kademelerindeki 

kadınların payı gibi konular üzerinde durulmaktadır. Araştırmanın bulguları, söylem 

analizi yöntemi ile değerlendirilmektedir.  

 

2008 yılında yapılan „Cinsiyetçi Olmayan Medya İçin‟ adlı konferansta çalışmanın 

sonuçları şöyle açıklanmaktadır: Araştırma sonucunda elde edilen bulgular bütünsel 

olarak değerlendirildiğinde şimdiye kadar yapılan bilimsel araştırmaların 

bulgularıyla paralellik taşıdığı ve medyanın genelinde kadınlar aleyhine cinsiyete 

dayalı ayrımcı bir söylemin egemen olduğu bulgusuna ulaşıldığı görülmektedir 

(MEDİZ, 2008:163). 

 

British Council desteğiyle Türkiye‟de yapılan „Medya ve Toplumsal Katılım‟ 

adlı araştırmada da benzer sonuçlar ortaya konmaktadır. Hürriyet, Sabah, Akşam ve Vatan 

gazetelerinin Ocak-Ekim 2005 tarihleri arasında 16.060 haberi incelenmiştir. İncelenen 



23 

 

haberlerin 13.776‟sının kadınlarla ilgili olduğu, kadınlarla ilgili cinsel içerikli haberlerin 

diğer tüm haberlerden 15 kat fazla olduğu belirtilmektedir.  

 

Cinsel içerikli haberlerin 126‟sı kadınlarla ilgili iken erkeklerde bu sayısının 29 

olduğu görülmüştür. Kadınların teşhir edildiği haber sayısı 1620 olmasına karşın 

erkeklerde 101 olduğu kadının teşhirinin çoğunlukla cinsel içerikli olduğu ortaya 

konmuştur. Araştırmada kadınların kimlikleriyle değil bedenleriyle öne çıkarıldığı 

belirtilmiştir (KSGM, 2008:9). 

 

Başbakanlık Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü “Kadına Karşı Aile İçi Şiddetle 

Mücadele Projesi” kapsamında yürütülen “Gazete Haberlerinde Aile İçi Şiddet” 

çalışmasında Türkiye‟de medyanın aile içi şiddet olaylarını haberleştirme şekli 

araştırılmıştır. Çalışmada günlük satışı 300 binin üzerinde olan gazetelerde 1 Eylül 2006 

ile 31 Ağustos 2007 tarihleri arasındaki 1400 aile içi şiddet haberleri incelenmektedir.  

 

Araştırma sonuçlarına göre, gazeteler aile içi şiddet olaylarını toplumsal bir sorun 

olarak görmemekte, daha çok bireysel şiddetle ilişkili, polisiye vakalar olarak 

haberleştirmektedirler. Aile içi şiddet haberleri genellikle üçüncü sayfalarda yer 

alırken aile içi şiddetin önlenmesine yönelik politikalar üzerine kurulan haberlerin 

oranı ise sadece % 5.9 olarak gerçekleşmektedir. Haberlerin, benzer olaylarla karşı 

karşıya kalan kadınların sorunlarının çözümü için bilgilendirici ve yol gösterici yönü 

bulunmazken, haberlerde şiddete karşı var olan düzenlemeler, başvurulabilecek 

telefon hatları ve sığınma evleri hakkında hiçbir bilgi yer almadığı da raporda 

belirtilmiştir. Bu bağlamda basındaki haberler, kadınlar için bilgilendirici ve yol 

gösterici görülmezken aksine genellikle olayların sansasyonelleştirildiği 

belirlenmiştir (Parsa, 2012:578). 

 

Başbakanlık İnsan Hakları Başkanlığı tarafından Haziran 2008 “Töre ve 

Namus Cinayeti Raporu” açıklanmıştır. 2002 yılında 150 töre cinayeti işlenirken 2007 

yılında bu sayı 220‟ye yükselmiştir. Rapor, Batı ülkelerindeki kadınlarla Türkiye‟deki 
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kadınların sorunlarının ne kadar farklı olduğuna dikkat çekmektedir. Türkiye‟deki sorunun 

kadınların yaşam hakkını ve kadın cinselliğini yok sayan bir gelenek ve kültürün medyada 

yeniden üretildiği ve medya aracılığıyla pekiştirildiği sorununa yoğunlaşmaktadır.  

Medya İzleme Grupları‟nın (MEDİZ) 2008 yılında yaptığı bir diğer çalışma 

medyada kadın temsilinin sonuçlarını ortaya koymaktadır. Çalışmada Türkiye‟deki yaygın 

günlük gazetelerin genel yayın yönetmenlerinin tamamının erkek, haber kaynaklarının 

%18‟inin ve köşe yazarlarının %12‟sinin kadın olduğu belirtilmiştir. Çalışma sonucunda; 

haberlerdeki görsel unsurların kadın bedenini nesneleştiren özellikler taşıdığı, yazılı ve 

görsel basındaki haberlerde kadınların genellikle edilgin, korunmaya muhtaç ve mağdur bir 

konumda ya da entrikacı ve kötü amaçlı kadın şeklinde temsil edildiği ortaya konmaktadır.  

Konuyla ilgili küresel ve ulusal çalışmaların yanı sıra birçok yüksek lisans tezi 

de bulunmaktadır. Yüksek lisans tezlerinde de kadına yönelik şiddet, medyada kadının 

temsili, toplumsal değişmeye paralel olarak medyada kadının konumu gibi konularda 

araştırmalar yapılmakta ve konuya ilgi devamlı canlı tutulmaktadır. Konuyla ilgili 

uzmanlık tezlerinden Sayer‟in „Toplumsal Cinsiyet Eşitliğine Erkeklerin Katılımı‟, 

Erdoğan‟ın „Medyada Cinsiyete Dayalı Ayrımcılıkla Mücadele Medya İzleme Grupları‟, 

Dursun‟un „Kadına Yönelik Aile İçi Şiddet ve Haber Medyası Alternatif Bir Habercilik‟ 

adlı tezleri, bu çalışmaya da kaynaklık etmektedir. 



25 

 

III. BÖLÜM: YÖNTEM 

III.1. AraĢtırmanın Problemi 

Kadın sorununun toplumsal cinsiyet rolleri bağlamında anlaşılıp 

açıklanmasında yazılı basının önemli bir temsil alanı olduğunu söylemek mümkündür. 

Özellikle özel alan sorunu olarak tanımlanan ve ataerkil güç ilişkilerinin somutlaştığı aile 

içi şiddet, kadın ve erkek arasındaki duygusal ilişkilerin sonucunda ortaya çıkan şiddet ve 

ölüm olayları yazılı basın açısından önemli bir haber nesnesi haline dönüşmüş durumdadır. 

Her ne kadar kadına yönelik şiddeti çözmeye yönelik politika üretimi sırasında medyanın 

aktif olarak rol alması yönünde yoğun çabalar olsa da konuya dair farklı tutumlar göze 

çarpmaktadır. Bunda da yazılı basının temsil ettiği dünya görüşü ve ideolojisi etkin 

olmaktadır. Kadına yönelik şiddetin sebepleri konusunda dahi basın taraf olabilmekte, 

geleneksel kadın rollerinin değişmesi şiddetin sebebi olarak gösterilip kadın, ataerkil güç 

ve rol ilişkilerinin itaatkâr bireyleri olarak düşünülmektedir.  

Bu noktada kadınların, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlere 

konu olduklarında haberlerde verilen bilgiler doğrultusunda şiddetin türü, kadına şiddet 

uygulayanın cinsiyeti, kadına yakınlığı, şiddetin uygulandığı yer ve şiddetin nedenini 

incelemek ve ataerkillik bağlamında tartışmak araştırmanın temel problemini 

oluşturmaktadır.  

III.2. AraĢtırmanın Alt Problemleri 

 Kadınlar, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet haberlere ne sayıda konu 

olmaktadırlar? 

 Kadınlar, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlere konu 

olduklarında kadına şiddet uygulayanın cinsiyeti nedir? 
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 Kadınlar, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlere konu 

olduklarında kadına şiddet uygulayanın kadına yakınlığı nedir? 

 Kadınlar, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlere konu 

olduklarında kadına şiddetin nedeni nedir? 

 Kadınlar, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlere konu 

olduklarında kadına şiddet nerede uygulanmaktadır? 

 Kadına fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberler gazetelerin birinci 

sayfasında hangi konumda verilmektedir? 

 Kadına fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlerde şiddete uğrayan kadının 

fotoğrafı haberde ne sayıda yer almaktadır?  

III.3. AraĢtırmanın Amacı 

Bu çalışmanın amacı kadınların, gazetelerde fiziksel ve cinsel şiddet içeren 

habere konu olduklarında kadınlara şiddet uygulayanın cinsiyeti, kadına yakınlığı, şiddetin 

nedeni, şiddetin uygulandığı yer verilerinin elde edilmesi ve bu verilerin ataerkillik 

bağlamında tartışılıp açıklanmasıdır. 

III.4. AraĢtırmanın Önemi 

Yazılı basını temsiller oluşturabilen, kamuoyu yaratabilen araçlar olarak kabul 

ediyorsak kadın odaklı ve ataerkil rol kalıplarının dışında kadınla ilgili haberler 

oluşturulabilmesi de mümkündür. Bu bağlamda kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet 

içeren haberlerdeki cinsiyetçi ve ataerkil bakışın açıklanması bunların değiştirilmesini de 

kolaylaştıracaktır. Çalışma, gazetelerdeki kadına yönelik şiddet haberlerinde kadına 

şiddetin türü, şiddet uygulayanın cinsiyeti, şiddet uygulayanın kadına yakınlığı, şiddetin 

nedeni ve şiddet uygulanan yeri ataerkillik bağlamında inceleyip tartışıyor olmasından 

dolayı alana önemli bir katkı sağlayabilecektir 
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III.5. AraĢtırmanın Sayıltıları 

Araştırmada; Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta gazetelerinin farklı 

kesimleri temsil etme gücü olduğu varsayılmıştır.  

III.6. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 Araştırma, 1 Ocak–31 Aralık 2012 tarihleri arasında Cumhuriyet, Zaman, 

Posta ve Hürriyet gazetelerinin birinci sayfalarında kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet 

içeren haberler ile sınırlıdır.  

 Araştırma, Anadolu Üniversitesi Merkez Kütüphanesi ve Milli Kütüphane 

gazete arşivinden ulaşılabilen gazeteler ile sınırlıdır. Her iki kütüphaneden de ulaşılamayan 

gazeteler ise şunlardır: 28 Ağustos 2012 tarihli Cumhuriyet, 6 Ocak 2012, 10 Şubat 2012, 

26 Mart 2012 tarihli Zaman, 8 Kasım 2012 tarihli Hürriyet, 22 Mayıs 2012 ve 24 Ağustos 

2012 tarihli Posta gazeteleridir.  

III.7. AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

1 Ocak- 31 Aralık 2012 tarihleri arasında yayımlanan günlük gazeteler 

araştırmanın evrenidir. Araştırmada, 1 Ocak- 31 Aralık 2012 tarihleri arasında günlük 

yayım yapan gazetelerin birinci sayfalarında yer alan haberler değerlendirilmektedir.   

Araştırmanın örneklemini; farklı kesimleri temsil gücüne sahip olduğu 

düşünülen Cumhuriyet, Zaman, Posta ve Hürriyet gazetelerinin birinci sayfalarında 

kadınlara yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberler oluşturmaktadır.  
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Grafik 1: Gazetelerin ideolojik yörüngesi (Yetkin, 2011:42) 

Araştırmada Cumhuriyet‟in ulusalcı gazeteleri, Zaman‟ın muhafazakâr 

gazeteleri, Posta‟nın liberal popüler basını, Hürriyet‟in ise ana akım medyayı temsil ettiği 

varsayılmıştır. Örneklem; maliyet, kontrol ve etik unsurlar çerçevesinde belirlenmiştir. Bu 

çerçevede Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta gazetelerinin 2012 yılı boyunca birinci 

sayfaları toplamda 1460 birinci sayfa incelenmiş ve 87 kadına yönelik fiziksel, cinsel 

şiddet içeren haber tespit edilmiştir. 

III.8. AraĢtırmanın Veri Toplama Aracı 

Araştırmanın verileri ekte yer alan „Haber Değerlendirme Formu‟ aracılığı ile 

toplanmıştır. „Haber Değerlendirme Formu‟ içerik analizi yöntemine uygun olarak 

hazırlanmıştır. Formda: gazete adı, haberin birinci sayfadaki konumu, fotoğraf olup 

olmadığı gibi sorulara ve şiddetin türü, kadına şiddet uygulayanın cinsiyeti, şiddet 

uygulayanın kadına yakınlığı, şiddetin nedeni ve şiddet uygulanan yer sorularına cevap 
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aranmıştır. Elde edilen veriler içerik analizi yöntemi ile analiz edilmiştir. İçerik analizini 

yöntem ya da teknik olarak tanımlayan tartışmalar literatürde yer almaktadır. Gökçe‟nin 

kitabında Berelson içerik analizini bir teknik olarak tanımlamaktadır. “İletişimin belirgin 

(manifest) içeriğinin objektif, sistematik ve niceliksel tanımlarını yapan bir araştırma 

tekniğidir” (Berelson akt. Gökçe, 2006:35). Früh ise içerik analizini, “ beyanların içeriksel 

ve biçimsel özelliklerini sistematik ve nesnel tasvir eden ampirik bir yöntem” olarak 

tanımlamaktadır (Früh akt. Gökçe 2006: 17). Gökçe ise Berelson ve Früh‟ün tanımlarında 

ortak olan yönleri alarak şu tanımı yapmaktadır: “İçerik analizinin salt bir betimleme ve 

tasvir aracı ya da tekniği olmadığı, aksine çıkarım yapma yoluyla sosyal gerçeğin belirli 

boyutlarını araştıran bir yöntem olduğu gerçeğidir” (Gökçe, 2006: 19). 

Araştırmada, haber değerlendirme formu aracılığıyla gazetelerin birinci 

sayfalarında (ana sayfa) yer alan kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet haberleri 

değerlendirilmektedir. Gazetelerin birinci sayfaları diğer adıyla ana sayfaları, gazetelerin 

vitrinleri konumunda yer almaktadır. 

 

Yüksel, ana sayfa haberinin önemini şöyle açıklamaktadır: „Gazetede haberin hangi 

sayfada yayımlandığı, sayfadaki yeri ve boyutu okuyucunun etkilenmesi ve habere 

çekilmesinde önemli bir faktördür. Bu açıdan gazetelerin en dikkat çekici ve 

dolayısıyla en fazla okunan sayfaları olarak baş sayfalarında yer alan haberler ve bu 

haberlerin ele alınış tarzı özellikle önemlidir (Yüksel, 2009: 130). 

 

Araştırmada gazetelerin birinci sayfaları sürmanşet, manşet, üst kısım, orta 

kısım ve alt kısım olmak üzere 5 bölüme ayrılmaktadır. Gazetenin adı ve logosunun 

üstünde kalan bölüm „sürmanşet‟, gazete adının altında kalan bölüm „manşet‟ ve manşetin 

altında kalan bölümler de üst, orta ve alt kısım olarak tanımlanmaktadır. 
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III.9. AraĢtırma Verilerinin Toplanması 

Araştırmanın verileri, Anadolu Üniversitesi Merkez Kütüphanesi ve Milli 

Kütüphane gazete arşivinden toplanmıştır. Araştırmada, Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve 

Posta gazetelerinin birinci sayfaları incelenmiş, birinci sayfada kadına yönelik şiddet 

haberi var ve haber iç sayfada devam ediyor ise iç sayfadaki haber üzerinden kodlama 

yapılmıştır. Haberde verilen bilgiler doğrultusunda, haber değerlendirme formunda yer 

alan sorulara cevap verilmiştir. Arşiv taramasının ardından veriler SPSS programına 

girilmiş frekans ve crosstab analizleri alınmıştır. 

III.10. Tanımlar 

Araştırmada verileri toplamak amacıyla içerik analizi yöntemine uygun olarak 

bir haber değerlendirme formu hazırlanmıştır. Haber değerlendirme formunda yer alan 

kategorilerin açıklaması ise şöyledir: 

Yayın Tarihi: Metnin yayımlandığı tarih 

Yayın Adı: Metnin yayımlandığı gazete 

Sayfadaki Konumu: 1.Sürmanşet 2.Manşet 3.Üst Kısım 4.Orta Kısım 5.Alt 

Kısım olmak üzere gazetede haberin hangi bölümde yer aldığı 

Fotoğraf: 1.Var 2.Yok olmak üzere gazetede şiddete uğrayan kadının 

fotoğrafının yer alıp almadığı 

ġiddet Türü: 1.Fiziksel 2.Cinsel olmak üzere kadına ne tür bir şiddet 

uygulandığı 

ġiddet Uygulayanın Cinsiyeti: 1.Erkek 2.Kadın olmak üzere kadına şiddet 

uygulayanın cinsiyeti 
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ġiddet Uygulayanın Kadına Yakınlığı: 1.Sevgili/Nişanlı/Eş 

2.Kadının/Erkeğin ailesi 3.Ayrıldığı sevgili/nişanlı/eş 4.Diğer olmak üzere şiddet 

uygulayanın kadına yakınlık derecesi 

ġiddetin Nedeni: 1.Aldatma 2.Kıskançlık 3.Namus 4.Maddi durumun kötü 

olması 5.Kadının cinsel isteklere cevap vermemesi 6.Kadının ayrılmak/boşanmak istemesi 

7.Kadına ait görülen sorumlulukları kadının yerine getirmemesi 8.Kadının itaat etmemesi 

9.Diğer olmak üzere kadına şiddetin nedenleri 

ġiddet Uygulanan Yer: 1.Kamusal Alan 2.Özel Alan olmak üzere kadına 

şiddetin hangi alanda uygulandığının ortaya çıkarılması amaçlanmıştır.  
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IV. BÖLÜM: BULGULAR VE DEĞERLENDĠRME 

“Gazete Haberlerinde Kadına Yönelik Şiddetin Temsil Biçimleri ve Ataerkil 

İdeoloji” adlı çalışmada Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta gazetelerinin 2012 yılı 

boyunca birinci sayfalarındaki kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberleri, 

haber değerlendirme formu kullanılarak içerik analizi ile incelenmiştir. Haber 

değerlendirme formunda haberin sayfadaki konumu, şiddete uğrayan kadının fotoğrafının 

olup/olmadığı, şiddetin türü, şiddet uygulayanın cinsiyeti, şiddet uygulayanın kadına 

yakınlığı, şiddetin nedeni ve şiddet uygulanan yer sorularına cevap aranmıştır.  

IV.1. Yayınlarda Kadına Yönelik Fiziksel ve Cinsel ġiddet Ġçeren 

Haberler 

Medyanın temel işlevi kamuoyuna haber vermektir ve medya bu işlevini yerine 

getirirken şiddet içerikli haberlere oldukça fazla yer vermektedir. Şiddet içerikli haberlerin 

medyada oldukça fazla yer alması toplumda tedirginliğe ve toplumun bu haberlerle sıkça 

karşılaşması sonucunda şiddetin sıradanlaşmasına neden olabilmektedir.  

Şiddet içerikli haberin okuyucunun ilgisini çekebilmesi için gittikçe daha çok 

şiddet içerikli habere ve olayla ilgili ayrıntıya yer verilmektedir. Bunun sonucunda artık 

dayak, yaralama gibi şiddet olayları okuyucunun ilgisini çekemez duruma gelmektedir (Ek 

2). 

Şiddet içerikli yayınlar toplumun bir bölümünde şiddetten zevk alma, 

okumaktan/izlemekten hoşlanma gibi duygular yaratırken bir bölümünde ise şiddet içerikli 

haberlerden rahatsız olma, okumak/izlemek istememe duygularına yol açmaktadır.  

 

Yapılan araştırmalarda şiddet yüklü yayınlardan zevk alan, bir film gibi izleyen 

kitlenin yanında, bu yayınlardan dolayı hiddet duyan, nefret eden iki ayrı kitlenin 

varlığı dikkat çekmektedir. Asıl tehlikeli grup hiddetlenen gruptur. Bu grup 
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potansiyel olarak şiddeti içinde barındıran ve ilk fırsatta çevresine karşı 

uygulayabilecek olan gruptur” (Demez, 1998:54). 

 

Şiddet içerikli yayınların toplum üzerindeki etkisi, haber üslubunun toplumu 

nasıl etkilediği yönündeki medya araştırmalarına konu olmaktadır. Rigel bu etkiyi şöyle 

açıklamaktadır: “Bir el karşısındakinin yanağına yumuşak bir şekilde değerse sevgiyi, hızlı 

inerse şiddeti, hiddeti, öfkeyi anlatır. Yumuşak bir dokunuş karşısındaki kişide sevgiyle 

yansıma bulurken, sert vuruş yine şiddetle ve nefretle karşılık alır” (Rigel, 1995:24). 

Bu bağlamda medyanın toplumları etkileme ve değiştirebilme gücüne bağlı 

olarak medyada kadına yönelik şiddet temsilleri önem kazanmaktadır. Toplumsal cinsiyet 

ekseninde ataerkilliğe bağlı olarak meydana gelen kadına yönelik şiddet, medyada sıkça 

karşımıza çıkmakta ve kadına yönelik şiddetin sıradan bir hal almasına neden olmaktadır.  

Bu nedenlerle araştırma kapsamında Türkiye‟de yayım yapan Cumhuriyet, Zaman, 

Hürriyet ve Posta gazeteleri incelenerek, gazetelerin en dikkat çeken ve okunan birinci 

sayfalarında kadına yönelik şiddete ne sıklıkla yer verdikleri ortaya çıkarılmaya 

çalışılmıştır.  

2012 yılı boyunca bu dört gazetenin birinci sayfaları, 1460 birinci sayfa, 

incelenmiş ve kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren 87 haber üzerinden 

değerlendirme yapılmıştır. Değerlendirmeye alınan 87 haberin: 43‟ü Posta, 35‟i Hürriyet, 

7‟si Cumhuriyet ve 2‟si Zaman gazetesinden elde edilmiştir. 
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Grafik 1: Yayınlarda kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberler 

 

Çalışmada, Posta ve Hürriyet gazetelerinin kadına yönelik fiziksel ve cinsel 

şiddet içeren haberlere sıkça yer verdiği görülmektedir. Zaman gazetesinde yer alan 2 

haberde, kadına yönelik şiddet, erkeğin alkol ve kumar gibi kötü alışkanlıklarının 

sonucunda meydana gelmekte iken, Cumhuriyet gazetesinde yer alan 7 haberin genelinde 

kadına yönelik şiddetin toplumsal bir sorun olduğu belirtilmektedir. Kadına yönelik şiddet 

haberine bireysel bir sorun olarak yaklaşılmamakta ve haberde şiddete uğrayan kadınların 

şiddet eylemine maruz kalmaları durumunda arayabilecekleri telefon numaralarına yer 

verilmektedir. 

IV.2. Haberlerin Birinci Sayfadaki Konumu 

Medyanın gündemi büyük ölçüde kamuoyunun da gündemini oluşturmakta ve 

okuyucuların/izleyicilerin düşüncelerini yönlendirerek onları etkilemektedir. Gazeteler söz 

konusu olduğunda ise gazetelerin en dikkat çeken ve en çok okunan sayfaları birinci 

sayfaları olmaktadır. Bu açıdan gazetelerde birinci sayfa ayrı bir öneme sahiptir. Birinci 

sayfalarda ve gazete haberlerinin genelinde haber belli bir çerçeve içinde okuyucuya 

sunulmaktadır. Belli bir çerçeve içinde sunulan haber, okuyucuda diğer haberleri de 

çağrıştırmakta ve okuyucu habere birkaç saniye bakması sonucu haberin “cinayet”, 
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“şiddet”, “tecavüz” gibi ne tür bir olayı anlattığını anlamaktadır. Başlık, alt başlık, haberin 

girişi, fotoğraf gibi haberin öğeleriyle sunulan bu çerçeve okuyucuya haberle ilgili bilgi 

vermektedir.  “Tehlike, şiddet, kişiselleştirme gibi yaygın haber değerleri olan olayları 

yalıtılmış vakalar olarak vererek kişisel yaşantılara dönüştürürken bunları toplumsal 

bağlamından da kurtarmaktadır” (Demez, 1998:70). Bu bağlamda ataerkilliğe bağlı olarak 

ortaya çıkan kadına yönelik şiddet, toplumsal bir sorun olarak algılanmaktan çok kişilerin 

bireysel sorunları olarak algılanmakta bu durumda sorunun çözümünü güçleştirmektedir.  

Haberin yapısal özellikleri açısından başlığın, alt başlığın, giriş cümlelerinin 

yazı boyutları, renkleri, haberde fotoğraf olup/olmadığı ve haberin gazetenin hangi 

bölümünde yer aldığı okuyucunun dikkatini çekmek ve okuyucuyu etkilemek açılarından 

önem kazanmaktadır. Bu bağlamda çalışmada, gazetelerin birinci sayfaları genel olarak 

sürmanşet, manşet, üst, orta ve alt kısım olmak üzere 5 bölüme ayrılmaktadır. Kadına 

yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren haberlerin ise gazetelerin orta ve alt kısımlarında 

yoğunlaştığı görülmektedir.  

 

Grafik 2: Haberin birinci sayfadaki konumu 

 

Haberlerin 31‟i orta, 29‟u alt kısımda yer almaktayken 14‟ü sürmanşet, 11‟i 

manşet, 2‟si üst kısımda yer almaktadır. Manşette yer alan haberler dışında, kadına yönelik 
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şiddet haberlerine yer verildiğinde genel olarak gazetelerin manşet, sürmanşet ve orta 

kısımlarında ekonomi, politika gibi haberlere yer verilirken, sansasyonel bir kadına şiddet 

olayında haber manşette yerini almakta ve sayfanın büyük bir bölümü şiddete uğrayan 

kadının fotoğrafına ayrılmaktadır (Ek 3). 

IV.3. ġiddete Uğrayan Kadının Fotoğrafı 

Çalışmada gazetelerin birinci sayfasındaki kadına yönelik şiddet haberleri 

üzerinden bir değerlendirme yapılmaktadır. Birinci sayfanın gazetenin vitrini olarak 

görülmesinden dolayı önemli görülen haberler gazetelerin birinci sayfalarında yer 

almaktadır. Birinci sayfada yer alan haberlere genellikle büyük ve çarpıcı fotoğraflar eşlik 

etmektedir. Birinci sayfada fotoğraf kullanmak, habere ilgiyi çekmek açısından önemli bir 

öğe olmaktadır.  

 

“Haberde yazı gibi fotoğraf da okunmaktadır. Fotoğrafın okunması yazı ve 

televizyona göre değişik biçimlerde gerçekleşmektedir çünkü okunan şey gerçektir. 

Bir gazetedeki fotoğrafın okunmasında sayfa düzenlenmesi, fotoğraf altı yazılar gibi 

dışsal öğelerle olay anını yakalayan fotoğraf, bir anlamda en inandırıcı kanıt 

olmaktadır” (Akdoğan, 1995: 65). 

 

Habere eşlik eden dikkat çekici bir fotoğraf çoğu zaman haberde yazılanlardan 

daha çok ilgi çekmektedir. Gazeteler de fotoğrafın, yazıdan daha çok dikkat çekmesi 

nedeniyle fotoğraf kullanımına oldukça yer vermektedirler. Özellikle şiddet içerikli 

haberlere eşlik eden şiddete uğrayan kişinin fotoğrafı, haberin daha çok dikkat çekmesine 

ve okunmasına neden olmaktadır (Ek 4, Ek 5).  Şiddet haberi genellikle şiddet uygulayan, 

şiddete uğrayan kişinin fotoğrafıyla ve şiddet olayının ayrıntılarıyla birlikte verilmekte 

böylece olay okuyucunun gözünde canlandırılmakta ve şiddet estetize edilmektedir.  
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Ancak Türkiye Gazetecileri Hak ve Sorumluluk Bildirgesi‟ne göre gazeteciler, 

cinsel saldırı mağdurlarının fotoğraflarını, görüntülerini ve kimliklerini açık kamu yararı 

olmadıkça yayınlamamalıdır. İncelenen haberlerde gazetecilerin bir bakıma meslek etiğine 

uyarak şiddete uğrayan kadınların fotoğraflarını mozaikleyerek verdiği görülmektedir. 

Ancak diğer bakımdan mozaiklenerek verilen fotoğraflarda kadının yüzü gösterilmese de 

vücudundaki şiddet izleri ya da kadının o andaki şok hali fotoğraflardan 

anlaşılabilmektedir.  

 

Grafik 3: Haberde şiddete uğrayan kadının fotoğrafı 

 

İncelenen 87 haberin 69‟unda şiddete uğrayan kadının fotoğrafının 

mozaiklenerek de olsa verildiği görülmektedir. 18 haberde ise şiddete uğrayan kadının 

fotoğrafına yer verilmemektedir. Kadının fotoğrafına yer verilen haberlerde öldürülen, 

dövülen, çocuklarının önünde eşi tarafından yaralanan kadınların fotoğrafları, haberin 

yanında büyük ve çarpıcı bir şekilde yer almakta ve okuyucunun ilgisi habere 

çekilmektedir.  
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IV.4. Kadına Yönelik ġiddetin Türü 

Basında kadınların en çok yer aldığı haber türleri arasında kadına yönelik 

şiddet haberleri yer almaktadır. Kadının fiziksel, cinsel, psikolojik zarar görmesiyle 

sonuçlanan her türlü baskı kadına yönelik şiddeti tanımlamaktadır.  

Birleşmiş Milletler Kadınlara Yönelik Şiddetin Önlenmesi Bildirgesi ise 

şiddeti: erkekler ve kadınlar arasındaki eşit olmayan güç ilişkilerinin tarihsel bir göstergesi 

ve erkeklerle karşılaştırıldığında kadınları zorla bağımlı bir duruma sokmanın çok önemli 

toplumsal mekanizmalarından biri olarak tanımlamaktadır.  

Kadına yönelik şiddet dendiğinde ilk akla gelen fiziksel ve cinsel şiddet 

olmaktadır. “Bek ve Altun‟un 2007 yılında gerçekleştirdikleri bir çalışmaya göre de, 

gazetelerde yer alan aile içi şiddet haberlerinde en fazla fiziksel şiddete yer verilmekte, 

onun ardından cinsel şiddetle ilgili haberler gelmektedir” (Bek ve Altun, 2007:30).  

Kadına yönelik şiddet, literatürde fiziksel, cinsel, sözel, ekonomik ve psikolojik şiddet 

olmak üzere ayrılmaktadır. Ancak gazete haberlerinde sözel, ekonomik ve psikolojik 

şiddeti ayırt etme olanağı olmaması nedeniyle çalışma, kadına yönelik fiziksel ve cinsel 

şiddet üzerinden değerlendirme yapma imkânı vermektedir.  

Cinsel şiddet; eşi bile olsa kadını istemediği zamanda, yerde ve istemediği 

biçimde cinsel ilişkiye zorlamak, fuhuşa zorlamak, taciz etmek, kadına cinsel imalarda 

bulunmak olarak tanımlanmaktadır. Çalışma kapsamında incelendiği üzere cinsel şiddetin 

en büyük sebebi kadının, erkeğin cinsel isteklerine cevap vermemesi olarak ortaya 

çıkmaktadır.  

Fiziksel şiddet; dövmek, vurmak, itmek, tokat atmak, yaralamak, öldürmek gibi 

bireye fiziksel acı vermek ve hatta ölümüne neden olmak gibi davranışları kapsamaktadır. 
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Çalışma kapsamında da gazete haberlerinde kadına yönelik herhangi bir fiziksel acı verici 

hareket, kadına yönelik fiziksel şiddet kapsamında değerlendirilmektedir.  

 

Grafik 4: Kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet 

 

Çalışmada; Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta gazetelerinin 2012 yılı 

boyunca birinci sayfaları, 1460 birinci sayfa, incelenerek değerlendirmeye alınan 87 

haberin 81‟inin kadına yönelik fiziksel şiddet, 6‟sının ise cinsel şiddet haberi olduğu 

saptanmıştır. Gazetelerde kadına yönelik şiddet haberlerinde ilk sırayı fiziksel şiddet 

haberleri almaktadır (Ek 6, Ek 7). 

IV.5. Kadına ġiddet Uygulayanın Cinsiyeti 

Kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet içeren 87 haber incelendiğinde, 84 

haberde kadına şiddet uygulayanın erkek olduğu, 3‟ünde ise kadına bir kadın tarafından 

şiddet uygulandığı görülmektedir. Kadına yönelik şiddet;  kadının eşi, nişanlısı, sevgilisi ya 

da ailesinden erkek bireyler tarafından uygulanabildiği gibi kadının ya da erkeğin 

ailesinden bir kadın tarafından da uygulanabildiği görülmektedir.  

Kadına yönelik şiddetin, büyük bir oranda erkek tarafından uygulandığı tek 

başına yeterli bir bulgu olamamaktadır. Bu bağlamda toplumsal cinsiyet ve toplumsal 

cinsiyete bağlı ataerkilliğe değinmek yerinde olmaktadır.  
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Toplumsal cinsiyete dayanan toplumsal beklentiler, konumlar ve toplumsal 

cinsiyet rolleriyle ilgili bütün şiddet türleri toplumsal cinsiyete dayalı şiddet 

kapsamındadır. Bu anlamda toplumsal cinsiyete dayalı şiddet ataerkil ideolojiyle ilişkili 

olan bütün şiddet türlerini içermektedir (Veur, akt. Çağlar ve Uygur, 2011:120). 

Toplumsal cinsiyete dayalı şiddetle ilgili iki yaklaşımdan söz etmek 

mümkündür. Bu yaklaşımlardan biri toplumsal cinsiyete dayalı şiddeti biyolojik faktörlerle 

açıklayan „doğal faktörler‟ diğeri ise kültürle açıklayan „sosyal faktörler‟‟dir. 

Doğal faktörler üzerinde, biyolojik determinizm yaklaşımı durmaktadır. Bu 

yaklaşıma göre, toplumsal cinsiyet şiddeti, kadın ve erkek arasındaki biyolojik farklılığın 

doğal ve evrensel bir sonucudur. “Biyolojik yaklaşımla ilgili en eski teori, erkeğin fiziksel 

yapısı ve hormonal eğilimiyle karşısındakinin davranışını kontrol etmeye ilişkin doğal 

eğiliminin bulunduğunu ve bu eğilimin şiddeti beraberinde getirdiğini ileri sürmektedir” 

(O‟Toole ve Schiffman, akt. Çağlar ve Uygur, 2011:121). 

O‟Toole ve Schiffman, biyolojik yaklaşımın, cinsiyeti sadece biyolojik 

özelliklere göre açıklayan görüşlerde anlam bulabileceğini oysa kadınlığın ve erkekliğin 

onlara anlam veren sosyal süreç ve pratiklerden ayrı anlaşılamayacağını belirtmektedirler. 

Toplumsal cinsiyet kavramı, kadın ve erkeği farklı ve eşitsiz kılan sosyal 

pratikler sistemiyle ilgilidir. Toplumsal cinsiyetin şiddetle ilişkisinin sosyal kurumlar 

çerçevesinde kurulmasında feminist teorinin etkilerini görmek mümkündür. “Feminist 

teorinin ortaya çıkışıyla toplumsal cinsiyet ilişkileri yeniden sorgulanmaya başlanmıştır. 

Bunun sonucu toplumsal olarak kurulan ataerkillik, kadın üzerinde erkek egemenliğinin 

biyolojik farkların kaçınılmaz sonucu olmayıp, toplumsal olarak oluşturulduğu 

belirtilmiştir” (O‟Toole ve Schiffman, akt. Çağlar ve Uygur, 2011:121). 
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Toplumsal olarak kurulan ataerkil kültürde, fiziksel, cinsel, sözel, ekonomik ve 

psikolojik şiddet kadını kontrol altında tutmak için kullanılan araçlardır. 

Kadına yönelik şiddet ve bu tür araçlarla sosyal yapılar oluşturmak, kadının 

bağımlı olması ve ataerkilliğin kurumsallaşmasının başlıca örnekleridir. “Kadınlığa ilişkin 

mağdur edilebilir, incinebilir, arzu edilir gibi imajlar geleneksel kültürdeki eş ve anne 

imajlarıyla desteklenmektedir. Kadınlığa ilişkin kontrol eden değil bağımlı olan rolü 

devam etmektedir. Tarihsel olarak da günümüzde de erkekliğin egemenliği toplumsal 

cinsiyet şiddetinin başlıca nedenidir” (O‟Toole ve Schiffman akt. Çağlar ve Uygur, 2011: 

125). 

Bu bağlamda kadına yönelik şiddetin büyük bir çoğunlukla erkekler tarafından 

uygulanması, erkeğin fiziksel gücü ve hormonal eğilimiyle kadının davranışını kontrol 

etmeye yönelik eğilimi olarak açıklamak şiddete sadece biyolojik açıdan bakmak anlamına 

gelmektedir. Toplumsal cinsiyet ve ataerkillik ekseninde kadına yönelik şiddet 

açıklandığında kadına yönelik şiddet, erkeğin kadın üstündeki egemenliğini devam 

ettirmesinin bir aracı olmaktadır (Ek 8). 

 

 

Grafik 5: Kadına şiddet uygulayanın cinsiyeti 
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Çalışmada 87 haberin 84‟ünde kadına yönelik şiddet, erkek bireyler tarafından 

uygulanmakta ve bu durum toplumsal cinsiyete bağlı ataerkilliğin bir sonucu olarak 

varlığını sürdürmekte ve kadına şiddetle sonuçlanmaktadır. Kadına yönelik erkek şiddeti, 

kadının ailesinden babası, abisi, kardeşi ya da eşi, tarafından uygulanabilmekte, kadının en 

yakınları erkek oldukları için kendilerinde bu hakkı görmektedirler. Kadının toplumsal rol 

ve beklentilerine uygun görmedikleri davranışlar ailenin erkek üyeleri tarafından kadına 

yönelik şiddetle sonuçlanmaktadır.  

IV.6. ġiddet Uygulayanın Kadına Yakınlığı 

Kadına yönelik şiddet, toplumsal cinsiyete bağlı ataerkilliğin bir sonucu olarak 

ortaya çıkmakta ve şiddet genellikle erkekler tarafından kadınlara uygulanmaktadır. 

Tehlikelilik ve güç erkekle özdeşleştirilirken mağdur edilebilirlik kadınla 

özdeşleştirilmekte ve kadın edilgin bir konumda yer almaktadır. Erkekler tarafından kadına 

uygulanan şiddet genellikle kadının en yakınında olan eşi, nişanlısı ya da aile üyeleri 

tarafından uygulanmaktadır (Ek 9, Ek 10, Ek 11). 

Korkut ve Owen‟in belirttiği gibi “Her kadın, kadın olması sebebiyle şiddete 

uğrama açısından özel risk grubundadır” (Korkut ve Owen, 2008: 32). Ancak bazı kadınlar 

şiddete uğrama açısından daha riskli durumdadırlar. Düşük sosyo-ekonomik grupta ya da 

daha az sosyal desteğe sahip olanlar, eşinden ayrılan ya da ayrılmak isteyenler, zihinsel ya 

da fiziksel bir engeli olan kadınlar özellikle fiziksel şiddete uğrama açısından diğer 

kadınlara oranla daha riskli bir grubu oluşturmaktadırlar.  

Kadınlara yönelik şiddet çok büyük bir oranda erkekler tarafından 

gerçekleştirilmektedir. Ancak bu durum erkeklerin tek bir özellikleriyle 

açıklanamamaktadır. Çeşitli sosyo-ekonomik düzeylerde, eğitimli ya da eğitimsiz, sağlıklı 

ya da hasta birçok erkek, kadına şiddet uygulamaktadır. Kadına yönelik şiddet, ataerkil bir 
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aile yapısına sahip olmak, ataerkilliği benimsemekten kaynaklanmaktadır. Erkeğin kadına 

uyguladığı şiddet çeşitli nedenlerle meşrulaştırılmaktadır.   

 

Grafik 6: Şiddet uygulayanın kadına yakınlığı 

 

Çalışmada şiddetin kadına en çok sevgilisi/nişanlısı/eşi tarafından uygulandığı 

görülmektedir. 87 haberin 54‟ünde kadına şiddet sevgilisi/nişanlısı ya da eşi tarafından 

uygulanmaktadır. Kadına uygulanan şiddet, aile içinde erkek egemenliğinin devam 

etmesinin bir aracı olmaktadır. Bu durumu kadının ayrıldığı sevgilisi/nişanlısı/eşi 10 

haberle takip etmektedir. Kadının ayrılmak/boşanmak istemesi, kadına şiddeti 

meşrulaştıran bir neden olarak karşımıza çıkmaktadır.  

87 haberin 10‟unda kadına şiddet kendi ailesi ya da erkeğin ailesi tarafından 

uygulanmaktadır. Aile de ataerkil sistemin devamına yardımcı olarak ayrılmak/boşanmak 

isteyen kadına şiddet uygulayarak cevap vermekte ve kadının eşinin yanına geri dönmesine 

ve dolayısıyla kadının şiddet görmeye devam etmesine neden olmaktadır. 13 haberde ise 

kadına şiddeti kimin uyguladığı belirtilmemiş ya da kadına şiddet tanımadığı biri 

tarafından uygulanmıştır.  

Kadına sevgilisi/nişanlısı/eşi tarafından uygulanan şiddet, 17 haberde “namus” 

nedeni belirtilerek şiddet meşrulaştırılmakta iken, 22 haberde kadının erkekten 
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ayrılmak/boşanmak istemesi, 14 haberde ise kadının erkeğin cinsel isteklerine cevap 

vermemesi sonucunda meydana gelmekte ve kadın fiziksel/cinsel şiddete maruz 

kalmaktadır. 

IV.7. Kadına ġiddetin Nedeni 

Heise‟nin 1994 yılında yaptığı sınıflandırmaya göre kadına yönelik şiddete 

neden olan tek bir faktör yoktur. Şiddeti doğuran faktörler çoklu ve karmaşık bir yapı 

sergilemektedirler. Bu sınıflamaya göre kültürel, ekonomik, yasal ve siyasi faktörler 

kadına yönelik şiddetin ortaya çıkmasına neden olan dört temel faktör olarak ele 

alınmaktadır. “Toplumsal cinsiyet temelli sosyalleşme, cinsiyete uygun rollere ilişkin 

kültürel tanımlar, ilişkilerde rollere ilişkin beklentiler, erkeklerin doğuştan üstün 

olduklarına dair inanışlar şiddetin „kültürel faktörleri‟ olarak karşımıza çıkmaktadır” 

(Korkut ve Owen, 2008: 22).Ekonomik faktörler; kadınların erkeklere ekonomik olarak 

bağımlı olmaları, düşük statülü işlerde ya da kayıt dışı olarak çalışmaları olmaktadır. Yasal 

faktörler; boşanma, çocuk velayeti, nafaka ve kadınların yasalarla ilgili yeterli bilgiye 

sahip olmamalarıdır. Siyasi faktörler ise; kadınların siyasette, medyada yetersiz temsili, 

aile içi yaşamın mahrem kabul edilmesi ve kadınların yeterince örgütlenememesi olarak 

gösterilmektedir.  

Erkeklerin şiddet uygulamasının altında yatan sebepleri farklılaşabilmektedir. 

Erkeğin şiddeti kendi ailesinden öğrenmesi ve eşine uygulaması, alkol ve madde 

bağımlılığının şiddet uygulama riskini yükseltmektedir. Medyada şiddet uygulayan 

erkeklerin karizmatik olarak gösterilmesi, ilişkide kontrolü elinde bulundurmak ve „stres 

azaltmak‟ için şiddet, erkekler tarafından kullanılmaktadır. Erkeklerin üstlendiği cinsel 

rollerde saldırganlık ve şiddet özelliklerinin pekiştirilmesi ve şiddetin aile içinde kalması, 

özel bir mesele olarak kalması da şiddete neden olmaktadır.  
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Şiddete neden olan faktörler karmaşık bir yapıya sahip olmaktadır. Ancak 

şiddet eyleminin ortaya çıkmasında toplumsal cinsiyet temelli sosyalleşme, toplumsal 

cinsiyete uygun roller ve beklentiler ile medyada kadına yönelik şiddetin kanıksanması ve 

şiddetin estetize edilmesi ayrı bir öneme sahip olmaktadır.  

Gazete haberlerinde kadına yönelik şiddet temsilleri,  şiddetin bireyselliğini ön 

plana çıkarmaktadır. Kadına yönelik şiddet, haberde yer alan kadına karşı uygulanan bir 

şiddet eylemidir ve bir toplumsal cinsiyet sorunu değildir gibi yansıtılmaktadır.  

Gazetelerdeki kadına yönelik şiddet haberlerinde karşımıza çıkan bir diğer 

konu, şiddetin bir takım nedenlerle meşrulaştırılmasıdır (Ek 12, Ek 13, Ek 14, Ek 15). 

Şiddet eyleminin, kadının ve ailenin namusunu korumak adına yapıldığı belirtilerek şiddet 

eylemine bir haklılık kazandırılmaya çalışılmaktadır. Erkeğin kadına yönelik şiddetinin 

nedeni; kadının aldatması, evden kaçması gibi nedenlere dayandırılarak ataerkilliğin 

devamı sağlanmaktadır.  

Kadının namusu, kadının cinsel birlikteliği olup/olmaması ile 

değerlendirilmekte, cinsel birliktelik ise kadının kirlenmesi, lekelenmesi olarak 

nitelendirilmektedir. Kadının namusu erkek kardeşi, babası ve eşi dâhil olmak üzere tüm 

aileyi ilgilendiren ve tüm ailenin namusunu içine alan, gerektiğinde kadına yönelik şiddetin 

haklı bir nedeni olarak karşımıza çıkmaktadır.  

Namus kavramının kadınlar ve erkekler için kullanımında bir takım farklılıklar 

bulunmaktadır.  

 

“Türkiye‟deki ataerkil rejim içinde kadın için namuslu olmanın, evlilik dışı cinsel 

ilişkiye girmemek, yaşam boyunca çok sayıda sevgilinin olmaması veya aile üyeleri 

dışındaki erkeklerle gezmek, konuşmak, arkadaşlık etmek türünde sosyal ilişkiler 

kurmamak gibi daha çok kadın cinselliğinin kontrol altında tutulduğunu gösteren 

anlamları bulunmaktadır” (Çam, 2009:94). 
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Erkekler için kullanılan namus kavramı ise kadınlardaki gibi cinsellikle 

ölçülmemekte, erkeklerin karakterli davranışları ile değerlendirilmektedir. “Bir erkek için 

namuslu olmak, dürüst olmak, yalan söylememek, sahtekârlık yapmamak, insanları 

kandırmamak, başkalarını yarı yolda bırakmamak ve başkalarını (özellikle de kadınları) 

istismar etmemek anlamlarını içermektedir (Çam, 2009: 94).  

İncelenen gazetelerdeki kadına yönelik şiddet haberlerinde dikkati çeken bir 

diğer konu, şiddetin magazinleştirilmesidir. Örneğin; eşi tarafından dövülen ve bu nedenle 

eşine karşı korunma tedbiri aldıran bir kadını, eşi kadın kılığına girerek polisleri atlatmakta 

ve kadını dövmektedir (Ek 8). Gazetecilik açısından ilginç olan ve haber değeri taşıyan bu 

habere, erkeğin kadın kıyafetleri içindeki fotoğrafı eşlik etmektedir.  

Kadına yönelik şiddetin magazinleştirilmesinin yanı sıra şiddet aynı zamanda 

estetize edilmektedir. Cinsel saldırı türlerinden tecavüz ya da zorla cinsel ilişki gibi 

haberlerde, olayı yaşayan bireylerin olayı ayrıntılarıyla anlatan sözlerine ve mahkemede 

verilen ifadelerine yer verilmektedir (Ek 2). Haberde ise cinsel saldırı mağduru kadınların, 

gözleri kapatılarak dikkat çekici fotoğrafları verilmektedir.  

“Tecavüzle gerçekleşen saldırıyı simgesel açıdan kadının tabi kılınmasının ve 

boyun eğdirilmesinin olabilecek en sert alegorisi şeklinde de düşünmek mümkündür” 

(Cuklanz ve Moorti, akt. Çam 2009: 123).  Ancak bu durum cinsel şiddet haberlerinde 

zaman zaman estetize edilmektedir.  
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Grafik 7: Kadına yönelik şiddetin nedeni 

 

Çalışmada da ortaya çıktığı üzere, kadına fiziksel/cinsel şiddetin nedeni olarak 

üç konu öne çıkmaktadır. Kadına şiddet en çok kadının ayrılmak/boşanmak istemesi 

sonucunda uygulanmaktadır. 87 haberin 33‟ünde kadına şiddetin nedeni “kadının 

ayrılmak/boşanmak” istemesidir. Kadının ayrılmak/boşanmak istemesi bu konuda kendisi 

karar veremeyeceği erkek isterse ayrılabileceği noktasına gelmekte ve kadına yönelik 

şiddet ile sonuçlanmaktadır. Bu şekilde de erkeğin kadın üstündeki egemenliği devam 

ettirilmekte ve kadına bir korku egemen olmaktadır.  

Kadının, evliliğinde boşanma noktasına gelecek kadar sorun yaşaması ve 

boşanmak istediğinde şiddete maruz kalması ve hatta kadının ölümüne sebep olması 

incelenen gazete haberlerinde en çok karşımıza çıkan kadına yönelik fiziksel şiddet 

olmaktadır.  

Kadına yönelik cinsel şiddet ise 26 haberle incelenen gazetelerin birinci 

sayfalarında yer bulmakta ve “kadının erkeğin cinsel isteklerine cevap vermemesi” de 

erkeğe karşı itaatsizlik olarak algılanarak şiddet ile sonuçlanmaktadır. Kadının cinsel bir 

obje olarak görülmesi ve erkeğin isteklerine karşı çıkmaması gerektiği yönündeki inanışlar 

kadına yönelik cinsel şiddetin nedeni olmaktadır.  
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Kadına şiddeti meşrulaştırmak için öne sürülen nedenlerden “namus” ise 23 

haberle diğer şiddet nedenlerini takip etmektedir. Kadının erkeği aldattığı iddiası, erkeğin 

kıskançlık sonucu kadına şiddet uygulaması, namus adına kadına şiddetle sonuçlanmakta 

ve meşruiyet kazanmaktadır. Kadının namusu, eşinin ve ailesinin de namusu olmakta ve 

namus cinayetleri toplumun birçok kesiminde haklı görülmektedir.   5 haberde ise kadına 

şiddetin nedeni belirtilmeyerek kadının şiddet sonucunda yaşadığı kötü duruma yer 

verilmektedir.  

IV.8. Kadına ġiddet Uygulanan Yer 

Şiddetin nedenleri arasında genel olarak aile içi yaşamın mahrem kabul 

edilmesi ve bu nedenle şiddetin aile içinde kalması gereken özel bir mesele olarak 

algılanması yatmaktadır. 

“İkinci dalga feminizm de gündemini özel alan ve özel alandaki eşitsizlikler 

bağlamında biçimlendirmektedir. Bu akıma göre özel alan siyasetten ve güç 

ilişkilerinden bağımsız bir alan değildi yani özel de siyasiydi. Bu akıma göre, hane 

içi roller içerdikleri güç ilişkileriyle birlikte cinsler arası eşitsizlikleri 

beslemekteydi” (Ayata, 2011:67).  

 

Bu durumdan yola çıkarak özel alanda meydana gelen kadına yönelik şiddetin, 

erkeğin güç gösterisinin ve iktidarının devamını sağladığını ve toplumda var olan 

toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin burada da devam ettiğini söylemek yanlış olmayacaktır.  

 

Grafik 8: Kadına şiddet uygulanan yer 
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Gazetelerdeki kadına yönelik şiddet haberleri değerlendirildiğinde kadına 

yönelik şiddet eyleminin 87 haberin 45‟inde kamusal alanda, 42‟sinde ise özel alanda 

meydana geldiği görülmektedir (Ek 16). Kadınlar, özel alanda aile içi şiddete maruz 

kalmaktadırlar. Özel alandaki şiddet, birçok kadın tarafından ailesine, çevresine 

açıklanmamakta ve şiddette maruz kalma nedeniyle utanılmaktadır. Oysa özel alanda 

meydana gelen aile içi şiddet, kadınların yanı sıra çocukları da etkilemekte ve beraberinde 

çocuk adına da ciddi sorunlar getirmektedir. Kadına yönelik şiddet ancak bir suç olarak 

ortaya çıktığında kamusal alana taşınmakta ve medyada yer almaktadır. Kadının özel 

alanda maruz kaldığı birçok şiddet olayı önemsenmemekte ve haber değeri 

taşımamaktadır. Çalışmada kamusal ve özel alanda gerçekleşen şiddette büyük bir fark 

olmadığı görülmekte, kadınlar özel alanda da kamusal alanda da şiddete maruz 

kalmaktadırlar.  

Kadına yönelik kamusal alanda meydana gelen şiddetin %42‟si kadının 

ayrılmak istemesi nedeniyle genellikle sokak ortasında dövülmesiyle meydana gelirken, 

%20‟si namus nedeniyle meydana gelmektedir. Özel alanda ise %33‟ü namus, %33‟ü 

kadının ayrılmak istemesi ve %29‟u ise kadının erkeğin cinsel isteklerine cevap vermemesi 

sonucu meydana gelmektedir. 
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V. BÖLÜM: SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Medya, bireylerin toplumsallaşmasında en önemli araçlardan biri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Medyanın bireyleri etkileme ve duygularını yönlendirme gücü 

düşünüldüğünde medyada kadına yönelik şiddet temsillerinin ortaya çıkarılması, medyanın 

bu durumu değiştirebilme gücünün de varlığına bağlı olarak önem kazanmaktadır. Bu 

nedenle medyada kadının temsiline belli bir ilgi söz konusu olmakta ve çalışmalarla sorun 

güncel tutulmaktadır. 

“Gazete Haberlerinde Kadına Yönelik Şiddetin Temsil Biçimleri ve Ataerkil 

İdeoloji (Cumhuriyet, Zaman, Hürriyet ve Posta Gazeteleri Örneklemi)” adlı çalışmada 

2012 yılı boyunca bu dört gazetenin birinci sayfaları, 1460 birinci sayfa, incelenmiş ve 87 

kadına yönelik fiziksel/cinsel şiddet içeren haber değerlendirmeye alınmıştır. Çalışma 

sonucunda konuyla ilgili diğer çalışmalarla benzer sonuçlara ulaşılmış ve gazetelerdeki 

kadına yönelik şiddet haberlerinde kadınların yoğun bir şekilde şiddet haberlerine konu 

olduğu ve şiddetin nedeni ile kadına yönelik şiddete meşru bir zemin hazırlandığı 

görülmüştür.  

Küresel Medya İzleme Projesi‟nin (Global Media Monitoring Project- GMMP) 

2005 yılında yaptığı “Haberi Kim Yapıyor” başlıklı araştırmada kadının medyada eksik 

temsil edildiği ve temsil edildiği durumlarda da erkek egemenliğinin pekiştirildiği, kadının 

şiddet gören mağdur bireyler olarak temsil edildiği belirtilmiştir. Aradan 7 yıl geçmesine 

rağmen 2012 yılını kapsayan bu çalışmada da bu durum doğrulanmakta ve benzer sonuçlar 

elde edilmektedir. Kadın, medyada özellikle fiziksel şiddet haberlerine konu olmakta ve 

şiddet mağduru olarak temsil edilmektedir. Kadının şiddete maruz kalması ise namus, 

itaatsizlik gibi nedenlerle meşru bir zemine oturtulmaya çalışılmakta ve hatta kadının 
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şiddet eylemine maruz kalması zaman zaman kadının kendi güçsüzlüğüne ve 

beceriksizliğine dayandırılmaktadır. 

Kadına Karşı Aile İçi Şiddetle Mücadele Projesi kapsamında 2007 yılında 

yapılan “Gazete Haberlerinde Aile İçi Şiddet” çalışması ise medyanın aile içi şiddet 

olaylarını haberleştirme şekline odaklanmakta ve medyanın kadına yönelik şiddet 

haberlerini bireysel şiddetle ilişkili polisiye vakalar olarak haberleştirdiğini belirtmektedir. 

2012 yılında yapılan bu çalışmada da kadına yönelik şiddetin bireysel bir sorun olarak 

yansıtıldığı görülmekte, yalnızca Cumhuriyet gazetesindeki 2 haberde kadına yönelik 

şiddete karşı kadınların hukuki haklarına yer verildiği görülmektedir. Medyanın toplumu 

bilgilendirme işlevinin olduğu bilinmekte ancak incelenen haberlerde şiddet eylemine 

maruz kalan kadınlar için bilgilendirici ve yol gösterici haberlerin genel olarak 

bulunmadığı ve tam tersine bu haberlerin sansasyonel bir şekilde gazetelerin birinci 

sayfalarında yer aldığı görülmektedir. Özellikle her kesimden okuyucuya sahip olan Posta 

ve Hürriyet gazetelerinin kadına yönelik şiddet haberlerine Zaman ve Cumhuriyet 

gazetelerine oranla çok daha fazla ve sansasyonel bir şekilde yer verdiği ortaya 

çıkmaktadır.  

Önceki çalışmalarla ortak olan noktalarda benzer sonuçlara ulaşılmakla 

beraber, sonuçlar elde edilen 87 haber üzerinden değerlendirilmektedir. Çalışmada 1460 

birinci sayfa incelenmekte ve 87 kadına yönelik fiziksel ve cinsel şiddet haberi 

değerlendirilmektedir.  Elde edilen 87 haberin 81‟inde kadının fiziksel, 6‟sında ise cinsel 

şiddete maruz kaldığı görülmektedir. Sözel,  ekonomik ve psikolojik şiddetin gazetelerde 

genel olarak yer almaması, şiddetin nedeninin bu şekilde belirtilememesi nedeniyle 

gazeteler fiziksel ve cinsel şiddet haberlerine daha fazla yer vermektedirler. Özellikle 

cinayete varan fiziksel şiddet haberleri olayın ayrıntıları ve şiddete maruz kalan kadının 
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özel hayatına dair bilgilerle yer almakta kadının kişilik ve insan hakları hiçe sayılmaktadır. 

Kadına yönelik 87 fiziksel ve cinsel şiddet haberlerinin 84‟ünde kadına şiddet uygulayanın 

erkek olduğu sonucuna ulaşılmaktadır. Kadına yönelik fiziksel şiddet haberlerinde 

kadınların; mağdur, güçsüz, pasif ve bağımlı erkeklerin ise etken ve güçlü olarak temsil 

edildiği, erkeklerin tehlikelilikle özdeşleştirildiği görülmektedir. Bu bağlamda kadına 

yönelik şiddet, erkeğin kadından daha güçlü olmasının şiddeti doğurduğunu öne süren 

biyolojik farklılığa dayandırılmaktadır. Kadına yönelik cinsel şiddet haberlerinde ise 

tecavüzün, tacizin pornografik olarak sunulduğu ve habere konu edilen kadının bedeninin 

teşhirinin kadını daha da kötü bir duruma düşürdüğü görülmektedir. Kadın; pasif, kolayca 

el konulabilir, hükmedilebilir bir cinsel haz nesnesi olarak gösterilmektedir. Kadına 

yönelik cinsel şiddet haberlerinde, şiddetin nedenine göre kadının şiddet gördükten sonraki 

durumuna dair fotoğraflar ya da kadın erkeği aldatma nedeniyle şiddet görmüş ise kadının 

günlük hayatından güzel göründüğü bir fotoğrafa yer verilmekte ve okunurluğu arttırmak 

adına haber sansasyonel bir şekilde verilip, şiddet meşrulaştırılmakta okuyucuya 

okuduğundan başka bir şeye inanma ve sorunun toplumsal tarafını sorgulama şansı 

bırakılmamaktadır. 

Kadına yönelik şiddet, genel olarak erkekler tarafından uygulanmakta ancak 

kadınlar da kadına yönelik şiddet eylemine karar verici ya da uygulayıcı duruma 

gelebilmektedir. 87 haberin 3‟ünde kadına yönelik şiddet aile üyesi kadınlar tarafından 

uygulanmaktadır. Ataerkil toplumlarda kadın, annelik ve yaşın ilerlemesi ile statü 

kazanmakta ve kendisi de hem ataerkil kültürü devam ettirmekte hem de karar verici 

konuma gelmekte ve şiddet uygulayabilmektedir. Kadının namusu tüm ailenin namusu 

anlamına gelmekte ve namus nedeni ile şiddet meşrulaştırılarak kadınlar tarafından da 

uygulanabilmektedir. Kadına şiddet uygulayan erkeklerin kadına yakınlığına 
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gelindiğindeyse, şiddetin kadına en yakınları tarafından uygulandığı görülmektedir. 54 

haberde kadına şiddet, sevgili/nişanlı/eş tarafından, 10‟unda kadının ayrıldığı/boşandığı 

sevgilisi/nişanlısı/eşi tarafından, 10 haberde ise kadının ya da erkeğin ailesi tarafından 

uygulanmaktadır. Kadının sevgilisi/nişanlısı/eşi tarafından uygulanan şiddetin nedenine 

bakıldığında genelde itaatsizliğin şiddetle sonuçlandığı görülmektedir. Erkeğin kadının 

nasıl davranması gerektiği konusunda karar verici olduğu, belirleyemediği noktada ise 

kadına şiddet uyguladığı görülmektedir. 22 haberde kadının ayrılmak/boşanmak istemesi, 

17 haberde namus, 14 haberde ise kadının erkeğin cinsel isteklerine cevap vermemesi 

şiddetin nedeni olmakta ve kadının itaatsizliği ya da namus sebebiyle şiddet meşru bir 

zemine oturtulmaya çalışılmaktadır. Kadının cinselliği, tüm ailenin namusu durumuna 

gelmektedir. Kadının namusluluğu kadının cinselliği ile ölçülmektedir. Oysa erkeğin 

namusu söz konusu olduğunda erkeğin cinselliği gurur duyma nedeni olmakta ve namusu 

ise kişiliğiyle ilgili özellikler olan dürüstlük ve kadınlardan cinsel olarak faydalanmama 

gibi davranışlarla ölçülmektedir.  Bazı durumlarda ise kadının şiddet eylemine maruz 

kalması kendi zayıflığının, güçsüzlüğünün ve hatta beceriksizliğinin bir sonucu olarak 

gösterilmektedir. Kadına dair pasif, edilgin, hassas rolü bu şekilde devam ettirilmektedir. 

Basın bu anlamda kadının toplumsal konumuna ilişkin toplumsal olarak üretilen söylemleri 

yeniden kurmakta ve yeniden dolaşıma sokmaktadır. Basın, kadının yararına olacak daha 

eşitlikçi, cinsiyetçiliği zayıflatacak bir söylem üretmemektedir. Basının cinsiyetçi söylemi, 

kadını dezavantajlı konumuna itmekte, ataerkilliğin devamına hizmet etmekte ve bir 

anlamda şiddeti meşrulaştırmaktadır. Basında kadın temsil edilirken kalıp yargıların 

dışında haberlere konu olamamaktadır.  

Medyada kadının temsili ve kadına yönelik şiddet, belli aralıklarla büyük 

ölçekli çalışmalara konu olmaktadır. Bu çalışmalardan Medya İzleme Grupları‟nın 
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(MEDİZ) 2000 yılında yaptığı “Medyada Kadınların Temsil Biçimleri”, Küresel Medya 

İzleme Projesi kapsamında 2005 yılında yapılan “Haberi Kim Yapıyor?”, Başbakanlık 

Kadının Statüsü Genel Müdürlüğü desteği ile 2005 yılında yapılan “Medya ve Toplumsal 

Katılım” ve 2007 yılında yapılan “Gazete Haberlerinde Aile İçi Şiddet” çalışmaları da 

benzer sonuçlar ortaya koymaktadır. Genel olarak medyada kadınlarla ilgili farklı 

haberlere yer verilmediği, kadınların genellikle şiddet haberlerine konu olduğu ya da cinsel 

haz nesnesi olarak kullanıldığı belirtilmektedir. Medyada kadına dair erkek egemen 

söylemin devam ettiği, bu durumun medyada çalışan erkek sayısının fazlalığı ile ilgili 

olduğu kadar kadınların da büyük ölçüde bu söylemi devam ettirdiği ve kısa sürede 

çözülebilecek bir sorun olmadığı ortaya konmaktadır. Medyada cinsiyetçi söylemin, kısa 

sürede değişebilmesi mümkün olmasa da kadına dair söylem pratiklerinin değiştirilmesi ve 

kadınların haberlerde daha eşit bir şekilde temsil edilmesi durumunda erkek egemen 

söylemin zayıflatılabileceği noktasına dikkat çekilmektedir.  

Medya ve kadın konusu birçok araştırmaya konu olmakta ve medyada kadının 

temsili birçok noktada eleştirilmektedir. Konuyla ilgili çalışmalar yapılması, sorunun 

ortaya çıkarılması ve değiştirilebilmesi açısından önemlidir. Medya kadına yönelik 

cinsiyetçi söylemi yeniden üretip dolaşıma sokmasının yanı sıra bu söylemi 

değiştirebilecek güce de sahip olmaktadır. Medya ve kadına yönelik şiddet konusunda 

araştırma yapacak olan araştırmacılara: 

Medyada kadına yönelik şiddet haberlerinde söylem analizi yöntemiyle 

cinsiyetçi dilin ortaya çıkarılması, 

Ana akım medyada var olan cinsiyetçi dilin yerel gazetelerde ne durumda 

olduğu yönünde çalışmalar yapılması  
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Medyada erkeğin ne şekilde temsil edildiğine dair çalışmalar yapılması 

önerilmektedir. 
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Ek 1 

HABER DEĞERLENDİRME FORMU 

TARİH: 

GAZETE ADI: 

   1. CUMHURİYET 

   2. ZAMAN 

   3. HÜRRİYET 

   4. POSTA 

ANA SAYFADAKİ KONUM: 

   1. SÜRMANŞET 

   2. MANŞET 

   3. ÜST KISIM 

   4. ORTA KISIM 

   5. ALT KISIM 

FOTOĞRAF: 

   1. VAR 

   2. YOK 

ŞİDDET TÜRÜ: 

   1. FİZİKSEL 

   2. CİNSEL 

ŞİDDET UYGULAYANIN CİNSİYETİ: 

   1. ERKEK 

   2. KADIN 

 



ŞİDDET UYGULAYANIN KADINA YAKINLIĞI: 

   1. SEVGİLİ/NİŞANLI/EŞ 

   2. KADININ/ERKEĞİN AİLESİ 

   3. KADININ AYRILDIĞI SEVGİLİ/NİŞANLI/EŞ 

   4. DİĞER 

ŞİDDETİN NEDENİ: 

   1. NAMUS 

   2. KADININ CİNSEL İSTEKLERE CEVAP VERMEMESİ 

   3. KADININ AYRILMAK/BOŞANMAK İSTEMESİ 

   4. DİĞER 

KADINA ŞİDDET UYGULANAN YER: 

   1. KAMUSAL 

   2. ÖZEL 

 

Haberle İlgili Not:  

 

    

   

 

 



 

 

 

Ek 2 

 

Hürriyet 26 Aralık 2012 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ek 3 

 

Posta 12 Aralık 2012 
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Hürriyet 30 Ocak 2012 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ek 5 

 

Posta 1 Eylül 2012 
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Hürriyet 7 Aralık 2012 
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Posta 1 Nisan 2012 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ek 8 

 

Hürriyet 11 Eylül 2012 
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Hürriyet 25 Şubat 2012 
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Hürriyet 21 Eylül 2012 
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Posta 27 Nisan 2012 

 

 

 


